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Dienos 6n? 'bj; • • Pasaulio Lietuvių MIRĖ PULKININKAS
JURGIS BOBELIS

Pereitą savaitę U. S. išsprogdino dar vieną hidrogeninę 
bombą. Saugumo sekretorius Charles E. Wilson, buvęs 
sprogdinimų liudininku, spaudos korespondentams savo 
įspūdžius apibudinęs išsireiškimu “Unbelievable” (neįti
kėtina). Sprogdinimų reikalu pasisakęs ir Anglijos prem
jeras Churchill. Atsakydamas i darbiečių reikalavimus 
daryti žygius, kad sprogdinimai būtų sustabdyti, Churchill 
pareiškė, kad amerikiečių hidrogeninės bombos sudaro 
didžiausią galimybę išvengti trečiojo pasaulinio karo. Mes 
darytume didžiausią žalą laisvajam pasauliui, pareiškė 
Churchill, jeigu stabdytume mūsų alijantų amerikiečių 
progresą išvystyme ginklo, kurs gali atitolinti trečiąjį pa
saulinį karą. Jis taipgi pareiškė, kad hidrogeninių bom
bų sprogdinimai nesudaro mirties pavojų Pacifike ir dėl
to keliama baimė neturi rimto pagrindo.

Kremlius vis negali ramiai miegoti dėl vakariečiu vie
ningumo ir militarinio stiprėjimo. Daug planų ir skymų 
pavartojo demokratijų vieningumo suskaldymui ir Euro
pos armijos plano susilpninimui. Paskiausias Kremliaus 
manievras yra toks: Sovietų Rusija prisidės prie šiauri
nio Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO), jeigu va
karinės valstybės prisidės prie Rusijos suplanuoto Euro
pos saugumo plano, išskiriant Vokietiją. Deje, jau Bėr
imo konferencijoj Molotovas siūlė panašų sovietų planą, 
tik be Jungtinių Amerikos Valstybių. Vienok ir iš pakeis
to plano nieko neišeis. U. S. ir kitos demokratinės ša
lys kategoriškai ji atmetė. Maskva siekdama savo tikslų 
vartoja tik naujus triksus.

Žinios
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

LIETUVA. Malenkovo reži-'mas yra gražiai susiorganizavęs 
mas nepalengvino priespaudos’ į skautus. Jų kapelionu yra kun. 
jungo Lietuvoje, o tik pagriežti. Perkumas ir daug su jais veikia, 
no. Tarybinėse mokyklose, dide-l ------------------------
liam nustebimui, neleidžiama jau 
mokinti lietuvių kalbos, jei nesi- 
mokinama rusų; išleidžiami va
dovėliai rusiškom raidėm.

— Darbininkas Lietuvoj turi 
dirbti 6 mėnesius, kad jis galė
tų nusipirkti vieną kostiumą.

— Tarybinėse mokyklose už
drausta 
tucija”. 
mirė ir 
kinama 
nes.

— Vilniaus
nias, kad daugelis lietuvių vyks- leidinys pirmųjų liudininkų pa-

minėti “Stalino konsti- 
Kaip

kas jo
ir dėl

CHICAGO, Ill.—Kovo 28-tą 
'mirė Savanorių Kūrėjų Sąjungos 
centro valdybos pirmininkas pul
kininkas Jurgis Bobelis.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
balandžio 1 d., iš Šv. P. Marijos 
Gimimo parapijos bažnyčios Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
dvasininkų ir pasauliečių veikė- 

pų-
Jurgis Bobelis gimė 1895 ba

KĄ PASAKOJA GRĮŽUSIEJI APIE 
KALINAMUS IR IŠTREMTUS 

LIETUVIUS
ITALŲ ŽINIOS APIE SUIMTUOSIUS 

LIETUVOS VYSKUPUS

JAV. "Amerikos Baisas” per
sikelia iš New Yorko į Washing 
toną. Lietuviškas skyrius su ve 
dejų adv. K. Jurgčla keliasi kar-'jandžio 24-čią Kalvarijoje, Ma- 
tu- riampolės apskr. Gimnazijąirka-

— Amerikoje pasigendama pro- r0 mokyklą baigė Petrapily, 
pagandinių leidimų šio krašto : Mokslus pasipildė Kaune, baig 
kalba. LAI C išleido mažą biule- damas teisių fakultetą 1924 ir 
tenį. Reiktų susirūpinti infor- • aukštuosius karininkų kursus

,m.
Savanoriu stojo į Lietuvos ka

riuomenę 1918 ir nuo tada visą

juokinga! Vadas macijos išleidimu apie Lietuvą irjjgžS 
buvo sukurta nai- jos nelaimę.
to kamuoja žmo-Į — Kersteno Komiteto darbai

Kovo 30-tą New Yorke U. S. sekretorius Dulles pa
sakė didelę kalbą, ragindamas vakariečius prie vieningos 
akcijos sulaikyti komunistų agresiją Indokinijoj ir viso
je pietrytinėje Azijoje. Komunistų dominacija minėtuose 
rajonuose laisvajam pasauliui sudarys rimtą pavojų. Reik 
pasakyti, kad Dulles šios šalies politinį nusistatymą iš- 
dėjtę pasitaręs su prezidentu Eisenhower’iu. Dulles žo-j“Į^‘uo gyventoj?? tik nuodija- 

ūi>S, i.nr; iikrafe atvejais piiseina giit-ijtis rizikingų žy-lmįw nes išbertos dulkės ar trą- 
gių laimėti taiką, kaip kad karo laiku būtina rizikuoti lai-'šos pakliūva į šulinius ir maiš
inė^ Jiergalę. 'to sandėlius.

, > - \ * a. ■ v A. • . - - — c

^siami toliau ir liudininkai ap- laika kariuomenėje išbuvo įvai- 
radio skelbia ži- klausinėjami. Jau yra išleistas • • :----;-----
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ta į Kazakstano kraštus sukul- rodymai, kas liečia Lietuvos oku- 
tūrinti ten apleistus plotus. Pa- paciją. 
sigyrė, kad tiems išvežtiesiems! — New Yorke kovo mėn. 25 d. 
yra daromi barakėliai ir ten nu- mirė dipl. inž. Al. Mačiūnas, ku- 
vežami. Reiškia, pirma žmones ris buvo vienas iš "New Yorko in- 
išveža, apgyvendina dykumose, žinierių skyriaus steigėjų. Taip- 
be pastogių ir kuro, o paskiau gi netekome pik. Ęobelio ir dr. 
veža barakėlius. Koks žiaurus pa- Kerpės, 
sityčiojimas iš žmonių! ; — Baltimorės teisėjas lietuvis

— Lietuvoj iš kažinkur lau- Laukaitis šiais metais statomas’ 
kuose atsirado "kolorado" vaba- kandidatu i Baltimorės miesto 
lų, kurie naikina derlius. Daug majoro vietą. Džiugu, kad lie
ju pasirodė Alytaus ir Mariam- tuviai siekia augštų vietų, 
polės apylinkėse. Rusai kaltina' _ VLIKo narys ir Mažosios 
Ameriką, kad ši apkrėtė. Mato- Lietuvos pirmininkas E. Simo-’ 
me, kad kas tik bloga gamtoj at- naitis lankysis Detroit, vėliau

' Chicagoje.
— Worcester, Mass, lietuviai 

jau paminėjo 50 m tų spaudos at
gavimo sukaktį. Minėjimo iškil
mę atidarė ..p I/eHfcakas, progra
mą vedė Pr. Pauliukonis. Prof. 
V. Biržiška laikė paskaitą. .

sitinka, tuoj kalta Amerika.
— Neseniai rusai išgalvojo, 

tręšti laukus iš lėktuvų. Tokio 
'tręšimo būdo rezultatai labai

SIBIRAS. Ilgus metus kalin
ta Vorkutoj žurnalistė B. Ger- 
land patvirtina, kad ten lietuviai 
ir ukrainiečiai vadovavo sukili
mui stovyklose. Apie 14,000 ver
gų pakelė protestą prieš bolše
vikus. Sukilimas neišėjo į gerą, 
kaip kad ir vokiečių rusų zonoj, 
o dar labiau paaštrino terorą.

Kartais nuostabu, kad vakariečiai viena ranka kovo
ja prieš sovietu agresiją, kita ranka juos švelniai glosto. 
Pereitą savaitę Londone dvi dienas konferavę U. S., 
Anglijos ir Prancūzijos atstovai formaliai paskelbė sutar
tį sumažinančią varžymus prekiavimui su Rusija ir jos 
satelitais. Tik strateginės vertės prekėms pasiliko griež
tesni suvaržymai.

* * *

Balandžio 1-ma U. S. senatas 57 balsais prieš 28 pri- v- v^KJ.ETIJ^v.Saks°nl-’°-’e 
eme biliu suteikiantį Hawaii ii Alaska! L1, o. ta s \ oiu pOįVarkįS) i<acĮ visi svetimtaučių 
teises. Bilius jau perduotas Atstovų Rūmams, kur pra- vaikaį būtų mokinami vokiškai, 
matomi ilgi ir karšti ginčai. ’Mokytojus ir kambarius vokie

čiai duos veltui.
į — Vasario 16 Gimnazijos va
dovybė gavo daug sveikinimų sa
vo patalpų įsikūrimo proga. Svei
kino ir vokiečiu valdžios atsto-

♦
vai.

Į SOVIETUS SUGRJŽUSIOJO 
LIETUVIO LIKIMAS

Vokiečiai belaisviai, grįžę iš 
Sovietų, suteikia daug žinių apie 
gyvenimą Lietuvoje. Vienas jų. 
Julius Oberhaupt, plačiai papa
sakojo apie lietuvių persekioji
mus, išvežimus, atvežtųjų rusų 
kolonizaciją ir kolchozus.

Jis papasakojo nuotykius Al
bino Papečkio, kuris, kaip ir 
tūkstančiai kitų lietuvių, Antro
jo Pasaulinio karo pabaigoje pa
sitraukė iš Lietuvos. Būdamas 
Vokietijoje, baigė gimnaziją ir 
1947 m. studijavo filosofiją Er- 
langeno universitete. Tas jaunas 
vyras apsisprendė grįžti į Lietu
vą, Įkalbėtas sovietines repatria- 
cinės misijos. Toji misija eilėje 
stovyklų kalbėjo apie sovietinio 
gyvenimo laimę, laisvę ir pažan
gą. Albinas Papečkys, nors ir 
buvo studentas, tačiau pateko so
vietinių propagandininkų Įtakon. 
Jis nutarė grįžti į Rusijos pa
vergtą Lietuvą.

Patekęs Lietuvon ir trumpai 
pabuvojęs-pas tėvus, vyko Į Vil
nių studijuoti mokytojų semina
rijoje. Papečkys ruošėsi būti 
mokytoju vidurinėje mokykloje. 
1951 m. jis paimamas j kariuome
nę. Pateko jis į šarvuočių bri
gadą Sverdlovske. Tas svajoto-

jas Erlangeno universiteto stu- . 
dentas, patyrė sovietinio gyveni
mo tikrovę. Jam siūle pasilikti 
kariuomenėje karininku, bet jis 
nesutiko. Jį viliojo įstoti į kom
jaunuolius, tačiau jis pasiliko 
nuošaliai tos organizacijos. To 
gabaus vyro viduje brendo pasi
šlykštėjimas sovietine tvarka. 
Jis net išdrįso atvirai prasitarti 
apie jo suvedžiojimą ir pareikšti 
savo nepasitenkinimą. Trejus 
metus ištarnavęs kariuomenėje/ 
jis pateko į karinį teismą ir ten 
pagal baudžiamojo statuto rt 
straipsnį, 10 pastraipą, buvo nu
teistas kalėti 25 metus.

Belaisvis Julius Oberhaukt 
Sverdlovsko kalėjime Nr. 1 suti
ko Albiną Papečkį, 27 metų am- 
ižaus vyrą, aukšto ūgio, šviesių: 
plaukų, malonaus veido, buvusį 
pabėgėlį nuo Sovietų, dabar kali
namą už grįžimą, vadinamo lai
mės krašto kalėjime.

PRANCŪZIJA. Mūsų
O. Milašiaus 15 metų mirties su
kaktį paminėjo Paryžiaus spau
da ir radijas. Plačiai supažin
dinta visuomene su jo kūrybos 
darbais ir gyvenimu. Lietuviai 
paminėjo kartu Milašių ir J. Bal
trušaitį,

— VLIKo VT pirmininkas 
prof. Zaikauskas balandžio 
baigoj išvyksta į JAV vizos 
liginimui.

poeto

pa- 
pa-

K,ANGLIJA. Žurnalistas 
Obolėnas išvyko į V. Vokietiją, 
kur dirbs lietuviškoj propagan 
doj prie VLIKo.

Jau yra išleistas riose pareigose: vyriausiame ta- 
be rikiuotės skyriaus, administra. 
cijos skyriaus viršininkas; 8 pės
tininkų pulko vadas, lektorius 
aukštuosiuos karininkų kursuos; 
keliais atvejais Kauno karo ko
mendantas. Jis buvo ir paskuti
nis nepriklausomos Lietuvos 
Kauno karo komendantas, paskir
tas 1941 iš sukilimo prieš bolše
vikus kilusios Laikinosios Vy- 

jriausybės. Amerikoje buvo iš
rinktas savanorių sąjungos pir-

i mininku.
Velionis paliko žmoną ir du 

sūnus—gydytoja ir inžinierių.
D.

“LES MARTYRS
LITHUANIE”

VT

DE

iš-Informacijos Tarnyba 
------------ leido prancūzų kalba leidinį apie 

CHICAGO Jau pasiekė savo bolševikų išžudytus kalinius Rai- 
prenumeratorius II Lietuvos En- nių miškely, prie Telšių. Leidi- 
ciklopedijos tomas. Gražiai įriš nys pavadintas “Les Martyrs de 
tas, yra daug lituanistikos daly- Lithuanie.” (Lietuvos kankiniai), 
kų ir istorijos. Taip pat pasiro- Būdingomis iliustracijomis pa

vaizduoti bolševikų įvykdyti iš
žudymai. Fotografijos gautos iš 
dr. Pemkaus. Įvado žodis para
šytas K. Mockaus. Pirmą ir pa
grindinį vertimą atliko A. Liut
kus, kalbą ir stilių lygino pran
cūzai, korektūras tikrino ponios 
B. Drungienė ir B. Prapuolenie- 
ne. Spausdinimą ir technikinę 
priežiūrą atliko “Tremties" re
daktorius S. Miglinas. Baigia
masis straipsnis “Kaip buvo įvyk
dytos deportacijos” paimtas iš 
dr. S. A. Bačkio išleisto “Bullet 
in Lithuanien”.

Informacinė Tarnyba mano,' 
kad Lietuvos bylos propagavi
mas vokiškai kalbančiuose kraš-

mo sąlygos kiek palengvėjusios. 
Už atliekamus darbus šiek tiek 
mokama. Iš atlyginimo adminis
tracija išskaito už išlaikymą, o į 
rankas duodą ne daugiau kaip 
200 rublių per mėnesį. Už šiuos 
pinigus turi teisę nusipirkti 
maisto ir būtiniausių reikmių iš 
stovyklų sandėlių. Jei kas uždir
ba daugiau kaip 200 rublių, tai 
juos bolševikai sakosi padeda i 
banką, kad “sutaupytus pinigus” 
suimtieji paskiau galėtų atsiimti, 
kai būsią paleidžiami. Tėvo Ala- 
gianio teigimu, pabaltiėčiai esą 
tiek dvasiškai, tiek fiziškai at
sparesni už kitus.

Šiaip jo žinomų koncentraci
jos stovyklų ir kalėjimų gyven- ■ 
tojų daugumą sudaro lietuviai, 
latviai, estai, ukrainiečiai ir len
kai, Sovietų Sąjungos piliečiai 
turi teisę parašyti po vieną atvi
rutę į menesį savo giminėms. Tų 
žinių patikrinti iš kitų šaltinių 
dar nepavyko. Elta

Neseniai grįžo iš Sovietų Są
jungos būrys italų, išbuvusių il
gus metus priverstinių darbų sto
vyklose ar kalėjimuose Sovietų 
Sąjungoje. Romos Lietuvių Ben
druomenės pirmininkas susisiekė 
tuojau su Italijos užsienio reika
lų ministerija, kuri maloniai su
teikė grįžusiųjų sąrašus. Deja, 
jie visi gyvena išblaškyti po vi
są Italiją, todėl su jais visais su
sisiekti sunku. Tačiau teko išsi
kalbėti su buvusiu karo kapelio 
nu Aliagianiu, išbuvusiu 9 metus 
Sovietų kalėjimuose. Jis sakėsi 
turėjęs progos sutikti daug lie
tuvių arba bent apie juos girdė
ti. Tarp jų paskutiniu laiku Vla
dimiro kalėjime, apie 180 kilo
metrų nuo Maskvos, sutiko ar
kivyskupą Mečislovą Reinį, vys
kupą T. Matulionį, vyskupą Ra
manauską ir dekaną VI. Mironą 
bei visą eilę kitų, kurių pavar
džių neatsimena.

Jis sakėsi girdėjęs iš kitų, kad 
tame pačiame kalėjime esąs ir 
vienas Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris, rodos—jo manymu— 
buvęs Mirono kabinete. Šiame 
kalėjime buvo laikomi nepajėgūs 
dirbti, arba tie. kurie priešinosi 
priverstiniam darbui stovyklose 
ir buvo už tai nuteisti 25 metams 
kalėjimo. Arkivyskupas M. Rei
nys 1953 m. gale sunkiai susir
go ir buvo perkeltas j kalėjimo 
ligoninę. Jo sveikatos padėtis 
yra labai sunki.

Vyskupas T. Matulionis tra
giškai mirė 1953 m. rugpiūčio mė
nesį. Jis kalėjo kartu su kitu ka
liniu, kuris jį visaip kankino, plū
do, į jį spiaudė. Vieną dieną kali
niai buvo nuvesti į bendrą dušą. 
Jo kaimynas vėl pradėjo plūsti 
ir keikti vyskupą. Tada šis no
rėjo nuo jo atsitolinti ir nueiti Į 
kitą dušo galą (duše buvo 15 van
dens švirkštų), bet paslydo, su
sitrenkė galvą į grindis ir mirė 
kalėjimo ligoninėje.

Dekanas VI. Mironas dar lai
kosi pusėtinai. Kalėjime visi ži
nojo, kad jis yra buvęs Lietuvos 
ministerių kabineto pirmininku.

Kalėjime esantieji dirbti ne
verčiami, tik išleidžiami vieną 
valandą per dieną pasivaikščioti. 
Negauna laiškų ir negali jų 
syti. Neturi taip pat spaudos 
literatūros. Arkivyskupas

1 Reinys kažkokiu būdu buvo 
sirūpinęs reikmenis mišioms 
kyti, bet vieną dieną buvo neti
kėtai užkluptas ir apmuštas, o 
sargybiniai viską iš jo atėmė. 
Lietuviai vyskupai ir kunigai 
paskutiniu metu kalėjime gau
davo iš tikinčiųjų maisto siunti
nėlių, kuriais pasidalindavo su 
kitais kaliniais.

Tėvas Alagianis yra sutikęs

GIMNAZIJOS KŪRA- 
TORUOS POSĖDIS

Kovo men. 10 d. Vasario 16 
Gimnazijos būstinėje Huttęnfel- 
de pirmam posėdžiui susirinko 
Gimnazijos Kuratorija.

Posėdį atidarius, ją pafcveiisMva 
ir palinkėjo jos darbuose sėk
mės Krašto Valdybos pirminin
kas, p. Pr. Zunde.

Plačiai pavaizdavo gimnazijos 
būklę, jos išteklius, esamas prie
mones ir reikalus Krašto Valdy
bos atstovas, p. J. Glemža ir Gim
nazijos direktorius Giedraitis.

Kuratorija apsvarstė ir priėmė 
pirmojo pusmečio sąmatą, įneš- 
dama jon kai kurių pataisų ir 
pageidavimų.

Kuratorijos pirmininku išrink
tas Tėvų Komiteto atstovas, p. 
dr. A. Damijonaitis, sekretorius 
Tėvas Alf. Bernatonis.

PLBVKVI

dė "Knygų Lentynos“ 12 nume
ris, kurį redaguoja patyręs bib- 
libgrafininkas A. Ružancovas.

— Rašytojas Švaistas yra iš
rinktas išleisti metraštį 50 metų 
spaudos atgavimo sukakties pro
ga. Spaudos paroda, kurią orga
nizuoja žurnalistas J. Vaidelys, 
įvyks gegužės vidury.

— Balandžio 11 dieną chiea- 
giečiai prisimins prof. Šalkauskį, 
Ateitininkų organizacijos įstei
gėją.

— Šiemet įvyksta Ateitininkų
Kongresas Chicagoje ir ta proga 
ruošiamasi išleisti įdomus ateiti- 
ninkijos gyvenimo nuotraukų al
bumas. _ _ ________  ______ ____

— Studentas Jonas Steponavi- 1tuose įr Italijoj (su dideliu kun.
.... Mincevičiaus darbu ir rūpes

čiu) gali, būti laikomas patenki
namu. Dabar norima visą svorį 
nukreipti į tuos kraštus, kur kal
bama prancūziškai — Prancūziją, 
Šveicariją, Belgiją ir Liuksem
burgą. Tam tikslui šie “Lietu
vos kankiniai” ir išleisti. Ateity I daug lietuvių arba apie juos gir- 
Informacinė Tarnyba yra nuta-įdėjęs priverstinių darbų stovyk- 
rusi paremti dr. S. A. Bačkio;lose. Ten ypač daug esą ukrai- 
pastangas dar daugiau populia-' niečių ir lietuvių jaunimo, no
rinti* lietuvių reikalus Prancūzi-1 teisto už tariamą ar tikrą parti
joje, Tikimasi, kad Prancūzijos' zaninę veiklą. Su jais buvo el- 
lietuviams su Informacinės'Tar
nybos parama pavyks mūsų rei
kalą plačiau paskleisti, ir pran
cūziškoj spaudoj bei visuomenėj.

čius, pasižymėjęs sportininkas, 
išrinktas Notre Dame Universi
teto garsios krepšininkų koman
dos kapitonu.

ITALIJA. Popiežius Pijus 
kiek pasveikęs atsakė Į VLIKo 
pirmininko Krupavičiaus atsiųs
tą sveikinimą ir drauge suteikė 
lietuvių tautai apaštališką palai
minimą.

E. KOLUMBIJA. Kelinti metai 
čia veikia Kolumbijos Lietuvių 
Komitetas, kuris daug padėjo 
naujiems ateiviams. Jo pirminin
ku yra kun. Tamošiūnas. Kun.

New York.—Balandžio 4-tą, po 
NBC simfonijos orkestros kon
certo, pagarsėjęs šio orkestro ve- Šalčiukas dirba Emigracijos de- 
dejas Arturo Toscanini pranešė.'partamente. 
kad jis pasitraukia poilsin. Tos-i 
canini yra 87 metų amžiaus ir 68 
metus yra vadovavęs orkestrams, te gyvenantis lietuviškas jauni-

VENECUĖLA. Caracas mies-

METINIS VYČIŲ
SUVAŽIAVIMAS

CLEVELAND, Ohio.-—Balan 
džio-April 24-25 dd,, Dayton, 
Ohio, įvyks Ohio-Michigan Vy 
čių apskrities seimelis, kuriame 
dalyvaus Clevelando, Detroito, 
Grand Rapids ir kitų miestų kuo
pų atstovai ir svečiai. Daytono 
vaišingieji vyčiai mokės svetin
gai visus priimti. Clevelando 
vyčiai rengiasi važiuoti net 
dviem mašinom.

Šio seimelio dienotvarkė: ba
landžio 23, 8 vai, vakare, Šv. Kry
žiaus lietuvių parapijos salėje 
įvyks delegatų susipažinimo po
būvis; balandžio 24, 3:00 vai. po 
pietų įvyks sesijos Hotel Miami, 
Second and Ludlow Sts., o 9 val. 
vakare šokiai, 801 Auditorium, 
313 S. Jefferson St.; balandžio 
25, 10 vai. ryto Šv. Kryžiaus lie
tuvių parapijos bažnyčioje šv. 
Mišios, o 1 valandą po pietų ban- 
kietas Community Center, 238 
Baltimore St. Senelis

RŪPINAMASI VAIKŲ 
VASAROJIMU

Lietuvių Sąjungos Strasburge 
pirmininkas kun. Krivickas, jau 
dabar tiria sąlygas lietuvių trem
tinių Vokietijoje vaikams pra
leisti vasaros atostogas Prancū
zijoje. Kontakte su Vokietijos 
Krašto Valdyba, jos jieškoma bū
dų paįvairinti lietuviukų būklę 
vasarojimu Prancūzijoje.

ra- 
nei 
M. 
pa
lai-

giamasi labai žiauriai, jie buvo 
marinami badu. Tačiau po Sta
lino mirties ir Serijos sušaudy-

— Detroite įvykusioj sporto 
šventėj rungtynėse visas pirme
nybes laimėjo cihcagiečiai. I

SOVIETAI PALEIDO 
286 ISPANUS KARO 

BELAISVIUS

Barcelona.—Balandžio 2-rą iš 
Sovietų Rusijos sugrįžo 286 is
panai išbuvę 11 metų raudonųjų 
nelaisvėje. Tai daugumoj Mėly
nosios Divizijos kariai savano
riai, kurie buvo pasiųsti kariauti 
sale vokiečių prieš komunistus.

Pasitikt sugrįžusius į uostą ir 
gatvėse susirinko apie milijonas 
žmonių.

Belaisviai paleisti tarpininkau
jant Internacionalinio ir Pran
cūzijos Raudonojo Kryžiaus or
ganizacijoms. Ispanų vyriausybės 
žiniomis, Sovietų Rusijoj dar te
bėra apie šimtas Mėlynosios Di
vizijos karių belaisvių.

NAUJI LRKSA NARIAI
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau

jus narius:
34 kp. Kingston, Pa.—Grabliauskas, Vladas

179
265
265
101

69

I Vėl graži talka—-puikūs daviniai.

” E. St. Louis, Ill.—Ashmann, M. S. (Juv.). 
” Detroit, Mich.—"Šimonis, Ona ............... -
” Detroit, Mich.—Stapul, Valencia ................
” Chicago, Vaineikis, Juozas .................. ........
” Ashley, Pa.—Elgonaitis, Mary .... ...............
” Waukegan, Ill.-—Stanis Viktoras (Juv.).....

Kalnoskas 
Kirnutis 
Šimonis

Lipčienė 
Šupšinskienė 
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Naujoji Pasaulio

einamas lietuvių ir anglų kalbo
mis. Kolegija gražiai ir aukštai 
pastatyta moksle ir auklėjime. 
Tėvai ten leisdami vaikus ' gali 
būti tikri, kad jie bus išauklėti 
gerais lietuviais ir naudingais 
piliečiais. Jei jūsų vaikai ar anū
kai rengiasi eiti mokslą, patar
tina jums pagalvoti apie šią gra
žią lietuvišką mokyklą Mar’ana- 
polis College.

Kita labai graži ir gal viena iš 
geriausių mokyklų Amerikoje 
yra MARIA High School Čhica- 

goje. Tai yra grynai mergai
čių mokykla. Ji pastatyta ir ve- 
'dama seserų vienuolių Kazimie- 
riečių. Tai gražus moderšniškai 
įrengtas daugelio aukštų namas, 

įsu erdviomis klasėmis ir kito- 
Kunigų vienuolių Marijonu .^tais moderniškais įrengimais.

pastangomis, Connecticut valsty-i Kituose miestuose yra augstes- 
bėje. labai gražioje vietoje, tarpįniųjų (high schools)ir gan daug

RYTŲ VOKIETIJOS KOMUNISTUVADAI NESUTARIA
M.

Pabaisa
Š. m. kovo men. 1 d. amerikie- ba, kurios veikirffas nustatytas 

čiai išsprogdino vandenilio bom-’net už 800 kilometrų, gali būti 
bą Bikinio salyne, T 
vandenyne. Tą bombą išsprogdi- kurie teturi 
nūs, prof. Oliphant su 
džiavimu kalbėjo apie 
laimėjimus. Tie laimėjimai yra 
pasibaisėtini, nes mokslininkai 
šį kartą nesugebėjo savo išradi
mo apvaldyti.

Visam laisvajam pasauliui ži
noma, kad prieš vandenilio bom
bos sprogdinimą amerikiečiai 
ėmėsi visų atsargumo priemonių. 
Jie įspėjo valstybes apie tą 
sprogdinimą. Lėktuvai ir laivai 
buvo perspėti, kad laikytųsi ma
žiausia 220 kilometrų nuo Bikini 
salų. Tačiau visos atsargumo 
priemonės toli buvo neganėti
nos. Mokslininkų pasididžiav- 
mas naujuoju jų kūriniu tapo 
pabaisa. O tos pabaisos įrodymu 
yra japonų žvejai.

Vandenilio bombos sprogdini
mo metu japonų žvejų laivas 
Fukuryu Maru Nr. 5. kurio įgu
lą sudarė 23 žvejai. buvo Ž50 ki
lometrų atstu nuo bombos spro
gimo vietos. Pastaros!orhis žinio
mis, minėti žvejai bombos sprog
dinimo metu buvo smarkiai suža
loti. Tam laivui atvykus į Japo
niją, jo įgula buvo smarkiai pa
veikta radioaktyvių dulkių, ku
rios pasiekė net už 800 kilomet 
rų nuo sprogimo vietos. Žvejų 
sveikata kiek gerėja, tačiau iki

Lietuviai yra veikliausia tau- koje išleidžia du dienraščius, t. 
tinė grupė Amerikoje. Yra skai- y. laikraščius pasirodančius kiek, 
tomą, kad nei viena kita tauta vieną dieną, ir daugybę savait- 
šioje šalyje tiek nepadaro savo 
kraštui išlaisvinti iš rusų vergi-, 
jos. kiek lietuviai. Šiam laisvi
nimo darbui yra speciali Ameri
kos Lietuvių Taryba su centru 
Chicagoj, kurią sudaro visų lie-; 
tuvių patriotinių srovių atstovai, i 
Ši taryba klabena duris įvairiosei 
Washingtono įstaigose, Baltuose 

į Rūmuose (White House) ir Kon-j 
Igrėsė, kad Lietuvos reikalai bū-;
tų nepamiršti arba neužmesti.

Lietuvių speciali grupė veikia: 
prie National Committee For į 
a Free Europe ir leidžią stambų 
laikraštį “Lietuva“ ir anglų kal
ba "Baltic Review”.

New Yorke veikia 
information Center, 
Woolworth Bldg., 

įHall. Šis centras padarė įvairiau
sių tyrinėjimų ir surinko daugy- 

jbę dokumentų apie lietuvių tau
tos kankinimą ir persekiojimą 
rusų valdžioje. Šis centras lei
džia anglų kalba "Lithuanian 
“Bulletin”.

Šiuo metu Amerikos Kongreso 
specialus komitetas, vadovauja
mas Atstovų Rūmų nario Kers
ten viešai tyrinėja rusų siautėji-, vaduotojas ir saugumo minister 
mą Lietuvoje ir pabaigęs darbą jos tardymų skyriaus vedėjas, 
ir surinkęs medžiagą patieks Stalino mirtis, ] 
Amerikos valdžiai ir Jungtinėms Berijos teigimu, buvo nuo žmo- 
Tautoms pasiūlymus.

Gal viens iš galingiausių ir ru- 
i vra Voice

raščių ir mėnesinių laikraščių.

LIETUVIŲ MOKSLO 
ĮSTAIGOS 

vienuolių

miškų, yra įsteigta graži Maria-' lietuviškų pradžios mokyklų, ku- 
napolis College. Tai yra high riose palaikoma lietuviška kalba) 
school ir junior college. Mokslas ir dvasia.KOVA D£L valdžios kremliuje

Lithuanian 
su ofisais 

prie City

Po bergždžios Berlyno konfe
rencijos Rytų Vokietijos komu
nistų vadai pradėjo juokingas 
varžytines dėl valdžios. Žinoma, 
tą valdžią tik Maskva teturi. At
rodo, kad draugams Pieckui ir 
Grotewohliui gresia rimtas pavo
jus būti nustumtiems nuo lovio. 
Jų užimamos komiteto pirminin
kų vietos socialistinės vienybės: 
partijos centre buvo panaikintos, j 
Paliktas tik partijos generalinis 
sekretorius, kurio pareigose yra 
Valteris Ulbrichtas..

Ulbrichtas visą laiką pirmavo 
Rytų Vokietijoje ir dabar jis ne
turės rimtų varžovų. Pieck, ku
riam sukanka 80 metų, visą laiką 
tebuvo .Maskvos iškaba. Savo la
ku jis atliko tam tikrą vaidmenį 
Karl Liebknecht ir Rosos Luk- 
semburg Spartako sąjūdyje. Gal, kaltininkas. Zaisser buvo kaltin- 
dėl to jis ir buvo išrinktas Rytų’tas ir nubaustas už birželio. įvy- 
Vokietijos prezidentu. Kai jis kius. Paskutinėmis žiniomis, jis 
nuvyko į Stalino, laidotuves, bu-)ne tik išvarytas iš komunistų 
vo Maskvoje užlaikytas. Tuojau: partijos, bet neteko net vietos 
buvo paskelbta jį susirgus ta pa- Rytų Vokietijos vadinamame 
čia liga, kuri pakirto Gottwalda] parlamente. Todėl negalima tvir- 
Čekoslovakijoje ir Matyas Rako- tinti, kad Piecko ir Grotewohlio 
ši—Vengrijoje. Tačiau Pieck ne- ateitis būtų labai šviesi. Jie te
tikėtai pasveiko. gali pasiguosti, kad, kitą kartą

Grotewohl niekados neturėjo į Maskvai padarius klaidą Vokie- 
didelio pasitikėjimo Maskvoje, tijoje, niekas kitas negalės būti 
nei vokiečių komunistų partijos i pakaltintas, kaip jų draugas UI- ’ 
eilėse. Jis laikomas Mikučiu'brichtas. M. G.

Kvailučiu, nors užima ministerio 
pirmininko postą. Visą laiką jis 
buvo socialdemokratas. Kai 1949 
m. jis pateko valdžion, kai kam 
galėjo susidaryti Įspūdis, kad ta 
valdžia sudaryta iš komunistų ir 
socialistų. Pasakojama, kad jis 
nenorėjo smogti savo draugui 
peiliu Į nugarą.

Visa bėda, kad Maskvos spi
riami draugai Grotewohlis ir 
: Pieckas pasidarė agentais siekti 
i komunistinės Vokietijos. Dr. 
į Adenauerio, laimėjimas per pas- 
taruosius rinkimus aiškiai paro- 
;dė, kad vokiečiai visiškai nenori 
tokio suvienijimo. Berlyno kon
ferencijos metu paaiškėjo, kad 
komunistai nėra jau1 tokie suma
nūs vienytojai. Kai tik komunis- 
Itai pralaimi, visuomet, ieškomas

SOVIETU POLITIKĄ SPRENDŽIA NE MOLOTOVAS, 
O CHRUŠČIOVAS SU BULGANINU

Apie Kremliuje vykstančias kovas su Chruščiovu, bet marša- 
varžybas dėl valdžios laisvąjį pa-pas Bulganinas, krašto apasugos 
šaulį pasiekia vis daugiau tikrų ! ministeris. Šiuo metu Sovietų Są- 

jžinių. Vienas iš paskiausių liu-ijungos politiką lemia ne Malen- 
'dininku yra sušaudytojo sovieti- kovas, bet formaliai tam tikros 
nio saugumo šefo ir buvusio i rūšies kolegija—partijos centro 
TSRS vidaus reikalų ministerio komiteto prezidiumo biuras. Gi 
Berijos pusbrolis Dovydas Beri- iš tikro šią politiką apsprendžia 
ja, buvusis Gruzijos vidaus rei-,Chruščiovas su Bulganinu. Abu 
kalu ministerio (faktiškojo Lie- yra seni ir intymūs draugai, 
tuvos duobkasio Dekanazovo) pa.- Chruščiovas, prieš paskiriamas 

komunistų partijos sekretorium 
Ukrainoje, ilgą laiką dirbo kaip 

pabėgusio D. I. sekretorius Maskvos komitete. O 
tuo metu kaip tik Maskvos So
vietui pirmininkavo ir buvo 
RSFSR (Rusijos Sovietinės Res
publikos) vyriausybės galva Bul
ganinas. Tie santykiai išliko ne
pakitę ir vėliau.

Į klausimą, ar ilgai Malenko
vas eis dabartines savo pareigas 

vo l°d. ryto 4, vai. 30 min. buvo i"' kas H g^etų eventualiai pa- 
konstatuota Stąlino mirtis. Nau-L Berija trumpai ir

Ramiajame palyginta su cheminiais ginklais, 
vietinio pobūdžio 

pasidi- veikimą? Prieš 30 metų pergy- , 
mokslo venus Pirmojo Pasaulinio karo]: 

žiaurumus, pasaulis buvo žymiai ji 
.išmintingesnis, negu šiandien. 
Suprantama, čia negalima kalbė- 

iti apie visą pasaulį, nes tik So
vietų Sąjunga atmetė prezidento ’ 
Eisenhowerio siūlymą atominius į 
ginklus uždrausti ir atomine' 
energiją tenaudoti taikingiems] 
tikslams. Sovietų atsakymas, pa
skelbtas praeitų metų gruodžio 
21 d., kuriame užtinkama dauge
lis prieštaravimų ir dar daugiau' 
išsisukinėjimų, aiškiai buvo nei
giamas. Sovietų vyriausybė, bū
dama apimta baimės, nenori. kad;5a”;‘ nemaloniausių ____
kas įsikištų į jų vidaus reikalus. America lietuviškas skyrius. 
Sovietai tesiekia kitų jiems ne-kurs įš Amerikos trumpomis 
draugingų valstybių priežiūros ir |jangOm':s ir iš Europos vidutinė- 
ne. atominių ginklų uždraudimo. mįs bangOrnis kalba i Lietuva 
Tačiau jie visomis išgalėmis kra-]daugelį kartų j diena jšis radio 
uosi bet. kui icją piięžiūros, kuii ]ietuvįų tautai priduoda vilties ir:r-----  ----  — -- ; - i -oi
mos .nacius naliestu. Tie šaukia. stįpryKė§ iškęsti. Rusams tas-jieji Sovietų viešpačiai, bijoda- aįsklal atsako: Marsalas Bu.ga- 

radias vra kaip atominė bomba !mi neramumų, uždraudė net 'ir 'ninas- A§ kart? girdėjau apie 
jie jo nekenčia ir visokiais bū- Tiūdęšio'demonstracijas. jtal kalban\ vlen? marsal° adJ^
dais stengiasi lietuvius nuo klau- Kremliuje vykstančias varžy-įrantą. Bulganino draugas yra 
symo drausti. Bet radio bangos i bas del valdžios pabėgęs Berijos |^’koYas- ° adjutantas Perdavė 
ruskelių neklausia, jos prasi- pusbrolis taip aiškina: tos var-! tokl Zu.k°V° Paslsakymę : Nlka" 
skverbia visur, net i Malenkovo : žybos ryškiau išėjo į viešumą ’ loJus Aleksiejevicius,, minėdama^ 
ofisą ir Stalino grabą, šių ban-Jau 1953 m. sausio mėn. ryšium sav0 60.^tU sukakti, bus tikrai 
gu nieks negali sustabdyti ir ru- su “Kremliaus poliklinikos by- vyriausias ovietų ąjungoa Sv 
sas jų negali pagauti net ir su ia”- viena varžovų pusę sudarė ^as • Na—prašom paskaičiuoti, 

slaptosios1 Molotovs, Berija, Kaganovičius, r"aca tai tures būti, nes maršalas 
■Mikojanas, Kosyginas, Zaburo-' ® ulgsninas yra gimęs 1895 metų 
vas, Bagirovas ir Michailovas. o!birželio 11 d. . . , Elta

SKUBUS REIKALAS
nių slepiama ištisa savaitę; iš tik
ro Stalinas miręs 1953 m. kovo 
1 d. rytą. Vasario 28 d. Stalinas 
buvo nuvykęs i Chruščiovo su
ruoštą pobūvi, bet jame pasiju
to blogai. Pakviesti gydytojai jau 
nebegalėjo jo išgelbėti. 1953 ko-

juos pačius paliestų. Jie šaukia,: 
kad kitos valstybės yra karo kur-, 
stytojos. nors karo kurstymu tik 
Sovietai dabar tesiverčia. Jie kal
ba apie taiką, bet nedaro mažiau
sių pastangų, kad toji taika būtų 
įgyvendinta. Tose sąlygose yra 
neišvengiama blogybė tarpusavio 
rungtyniavimas ginklais.

Vakarų pasaulis negali nusi
ginkluoti, ka* Kremliaus įsaky- geriausia išlavintais

šio meto “jie" dar‘yra apakę.' Ar[mu varomas sPartus apsiginklavi. policijos agentais, 
jie galės ateityje praregėti, gy-;mas ir ant ko^ Paatatyta nu- ™ 
dytojai negali užtikrinti. Laivas įh_j°™

aktyvių spindulių. Japonai, ku- ’aukas ’r *3 didžiąją nelaimę, ku- rios ir gausingos bombos, bet šie 
rie yra dideli tuna žuvies mėgė
jai, nė vieno kilogramo nepirko I 
iš to laivo, kuris buvo paveiktas : 
vandenilio bombos sprogimo me-į 
tu.

Šis įvykis sukrėtė visą laisvąjį I 
pasaulį. Daugelio valstybių po
litikai, mokslo vyrai ir visuome
nininkai pradėjo šauktis išmin
ties. kad vandenilio bombos nau
dojimas būtų uždraustas. Angli
jos parlamente tas klausimas; 
svarstytas visu atsidėjimu.- Mi-L 
nisteriui pirmininkui Churchill ų 
buvo pateikta keliasdešimt pa- pUSgs gyventojai kovoja dėl lais- girdėta, kad šiais laikais, nei jo- rybos pirmininku. 
klausimų._ Visa laisvoji spaudau 0 iš kitos—komunistų par- ” ’ .. .................................................. ~ “

1 to nepapiasto tija privalo budriai daboti, kad 
PDnkln naičcnimii 1 __ • i__________________

ir žuvys taip pat paveikti radio-

Tuo tarpu visi šie organai ne-, . ,, , , ,
„ali dar rusą iš Lietuvos išvy.; antrąją - Malenkovas. Bulgam- 

I trečias pasaulinis karas, už visas ti> nes ta gaIi padaryti tik stip-:^as; Vorosllovas, Chrusciovas, 
Melnikovas, Popovas, Ignatovas, 
Suslovas ir Ponomarenko. Iš 
tikro varžybos vyko dėl to, kas 
turi būti tikrasis Stalino įpėdi
nis. Per 19-j į partijos kongresą 
Stalinas aiškiai parodė savo di
deles simpatijas Berijai, kuris 
padarė kongresui pranešimą ša-Įtuvė. 1954 m. Chicago, Ill. 
lia Malenkovo. Kai kongrese Mo
lotovas pasirodė susikabinęs už 
parankės su Berija, tai prasidėjo 
kalbos, kad Molotovas po Stali
no mirties pasiūlys Beriją vietoj

ri pasaulį užkliudys, turės pasi
imti atsakomybę tik Sovietai.

M. G.'KOMUNISTAI KEIČIA STATUTĄ
visi komitetai parengia dirvą ir 
pagelbą Lietuvai atstatyti kada 
ateis tas laisvės momentas. Jie 
taip pat 
statymą 
taip pat

KAIP
LIETUVIŲ SPAUDOS 

REIKALAI?

nuteikia 
Lietuvos 
svarbu.

STOVI

NAUJI LEIDINIAI
pasaulio nusi-
reikalu. Tas

AMERIKOJ

Bulgarų komunistų partija pa-] 
keitė savo statutą. Tai atliko, ži
noma, pagal Maskvos nurody- tyje Amerikos lietuviai daro ste- Malenkovo į pirmuosius centro 
mus. Ten, kaip ir Rusijoje, žino- buklus. Jei sakau, kad stebuklus, komiteto sekretorius, o jis pats, 
mas dvilypumas, nes iš vienos tai aš tam ir tikiu. Pasauly ne- Molotovas, tapsiąs ministerių ta-

Reikia pasakyti, kad šioje sri-

(Prisiųsti paminėti)
“GĘSTANTI SAULĖ’’ (met

menys). Parašė Jurgis Gliaudą. 
Lietuviškos Knygos Klubo lei
dinys. Spaudė “Draugo” spaus-

Kai 1953 m. gegužes 15 dieną Isienos”. Dėl jų Postulatorius ga- 
iRomoje prasidėjo Arkivyskupo'’ 
Jurgio Matulevičiaus informaci
ne beatifikacijos byla, kurios 
tikslas yra surinkti duomenis 
Dievo Tarno šventumui įrodyti, 
tai visųpirma pareikalauta su
rinkti visus jo raštus.

Bažnyčiai, būtent, pirmoje vie
toje rūpi ištirti kandidato į šven
tuosius mokslo tyrumas, jo tikė
jimo grynumas, jo dorovės pa
grindų kilnumas. O tai labiausiai 
atsispindi raštuose, ar tai spaus
dintuose, ar tai rankraščiuose.

Dėl to ir buvo Romos Vysku
pijos Generalvikaro Kardinolo 
K. Micara paskelbtas EDIKTAS, 
kuriuo tikintieji įpareigojami 
turimus pas save Arkivyskupo 
Jurgio Matulevičiaus rašius pri
statyti, per Postulatorių, Vikari- 
jato Tribunolui. EDIKTAS bu
vo plačiai išgarsintas spaudoje ir 
per radiją. Tad visi lietuviai ga
lėjo sužinoti apie šią savo svar
bią pareigą.

Jau praėjo 10 mėnesių nuo 
EDIKTO paskelbimo, tačiau Ar
kivyskupo Jurgio raštų-surinki
mas dar toli gražu nėra baigia
mas. Čia jau nekalbame apie tuos 
raštus, kurie liko už “geležinės

Ii pristatyti Tribunolui pakanka
mai rimtų pasiteisinimų. Bet 
kaip galima pasiteisinti dėl raš
tų. kurie iandasi pas asmenis gy
venančius laisvuose kraštuose?

Postulatoi ius nuolankiai krei
piasi i visus lietuvius, ypač gy
venančius Amerikoje, prašyda
mas, kad apie turimus pas save 
Arkivyskupo Matulevičiaus laiš
kus arba kokius jo rankraščius, 
ar atspausdintas knygas malonė
tų skubiai pranešti adresu: Pos- 
tulatore Generale dei Mariani, 
via Corsica 1, Roma, Italia,: nu
rodant kokios rūšies Dievo Tar
no raštai yra pas juos. Tuomet 
jie gaus tikslių nurodymų, kas 
reikia daryti toliau, kad būtų 
Įvykdyta Bažnyčios uždėta mums 
pareiga.

Žinokime visi, kad juo, grei
čiau bus surinkti Arkivyskupo 
Matulevičiaus raštai, juo, greičiau 
žengs pirmyn ir jo beatifikacijos 
byla. L.

V. Berietąs, iš Prancūzijos iš
vykęs į Madagaskarą, ten gavo 
darbo kaip skėrių naikinimo eks
pedicijos šefas.

klausimų. Visa laisvoji spauda v: 
yra susirūpinusi 
ginklo pajėgumu. vadžios nebūtų atleistos ir komu-

JAV prezidentas Dwight Ei-lništiriė vergija išliktų. Komu- 
senhower praėjusių metų grūo-'nistų partijos nariams, teikiama 
džio 8 d. Jungtinių Tautų pil-]tariamos laisvės kelti negeroves 
natyje išdėstė planą atominiams]ir svarstyti ginčyjamuosius klau- 
ginklams suvaržyti. Šis planas j simus, tačiau vėl įvedama dar di- 
buvo viso laisvojo pasaulio val-:desnė drausmė, kad nenuklystų 
stybių palankiai sutiktas. Visos]nuo nustatytos krypties, 
laisvosios tautos džiaugėsi, kad 
atominiai ginklai, kurie gali su
griauti pasaulio ūkį ir kultūrą, 
bus pažaboti. Jos turėjo tas pa
čias viltis, kaip ir uždraudžiant 
cheminius ginklus, kuriais galėjo 
sunaikinti miestus ir išnaikinti 
gyvybes. Tat įvyko 1925 m., kai 
Ženevoje 49 valstybes pasirašė 
susitarimą karo metu nenaudoti 
cheminių ginklų.

Ar šiandienine vandenilio bom-

_ Šitai Moloto-
o iš kitos—-komunistų par- kiais kitais laikais, kad palygin-,vo-Berijos-Kaganovičiaus grupei 

'ti maža kurios nors tautybės gru-'norėdamas kirsti smūgį, Malen- 
pė, kokioje nors šalyje imtų leis- kovas per Ignatevą ir įscenizavo 
ti—spausdinti—plačią Enciklope- žinomąją “gydytojų aferą”. Sta
diją. Ką reiškia “Enciklopedi
ja”? Enciklopedija tai reiškia žo
dyną arba knygą, kurioje viena 
arba kita kalba yra surašyta vis
kas, kas pasaulyje arba žmoni
jos Istorijoje yra įvykę arba 
vyksta; kitaip sakant, visa, ką 
žmogus sukūrė nuo pasaulio pra
džios. Visa medžiaga Enciklope
dijose yra paprastai suskirstyta 
pagal alfabetą. Tokia' Enciklo
pedija buvo pradėta leisti laisvo
je Lietuvoje, bet rusai tą darbą 
nutraukė. Dabar naujieji ateiviai 
Amerikoje, su pagelba senosios 
kartos, nutarė tęst lietuviškos En
ciklopedijos leidimą Amerikoje. 
Ji spausdinama Bostone ir jau 
vienas tomas išėjo. Šis.tomas ap-

"KAD KŪRENTŲSI”. Parašė 
prelatas L. Tulaba. Išleido pre
latas Pr. Juras. Roma, 1954 m.

"BŪKITE SVEIKI”, aprašo
ma svarbieji sveikatos išlaikymo 
dėsniai. Parašė dr. Steponas 
Biežis. Išleista 1953 m. Kaina 
$2.00.

LANGAS I SODA
Tu žinai mūsų langą i sodą: 
Ant langinių žiedai nupaišyti . . , 
O sode žydi amžinos godos, 
Kaip gegutės rauda, kaip gėlytės.

cn
*
C0

j Naujame partijos statute reika
laujama aklo narių klusnumo vi
siems vadovybės įsakymams. Gy
ventojus pavergią įsatymai par
tiečių turi būti aklai vykdomi 
Partietis negali turėti jokių pas
lapčių. liečiančių jo asmeninį 
gyvenimą. Jam griežtai draudžia
ma ką nors prasitarti apie par
tijos paslaptis. Dvejopas mastas 
taikomas ir savikritikai. Statutas 
neva teikia nariams teisę kriti
kuoti, bet viską nusprendžia ko
munistų partija.
so negali būti kritikuojamos.|tjt kad net anglų kalba šiais lai- 
Maskvoje 
kraštuose
įvedama bendros atsakomybės va-)pg net pagalvoti apie tai nenori, 
dovybė. Nesvarbu, ar vadovaus ;nes tai yra milžiniškas daugelio 
vienas ar keli asmenys, nes iš įmetu darbas. O lietuviai to ėmė- 
tihrųjų viską įsako tik Kremlius. si_

£■ j Be šios didelės Enciklopedijos 
'■ ’ j lietuvių knygų klubas ir kiti lei-

Vytautas K. Jonynas yra beneįdžia lietuviškas knygas. Yra net 
pirmasis lietuvių menininkas, pa. kelios lietuviškų knygų leidyk- 
kviestas Maine universiteto su-j los.
ruošti savo darbų parodą. I Patriotingieji lietuviai Ameri-

Viršūnes iš vi-]]ma tik raidę A. Aš drįstu saky-

ir jos pavergtuose i kais išleisti Enciklopediją yra 
komunistų partijoje ; sunku. Ir jokia kita tautinė gru-

dinas, kol dar buvo gyvas, mėgi
no tarp abiejų varžovų grupių 
manevruoti ir “išlaikyti pusiau
svyrą”. Buvo kalbama, kad tru
ko net ištisas mėnuo laiko, kol 
galų gale Stalinas apsisprendė 
duoti savo sutikimą gydytojų 
aferos bylai pradėti. O tą'sutiki
mą išgavo Bulganinas savo sku
biu demaršu, žadėdamas prista
tyti sąrašą Sovietų armijos ge
nerolų, kurie buvę “netikėta mir
timi” pašalinti iš šio pasaulio. 
Bulganinas įrodinėjo,’’kad turi 
būti atsižvelgta į armijos reika
lavimus, nes priešingu atveju Vi
si įtarinėsią vyriausybę, jog toji 
tuo būdu norėjusi nusikratyti po
puliariausiais generolais. Svar
biausią Bulganino argumentą su
daręs "slaptas generolų Pavlovo 
ir Moskalenko’ pranešimas”. Jie
du abu vadovauja generalinio 
štabo 4-jam skyriui (kontražval- 
gybai). Šiame pranešime buvo 
tvirtinama, kad tarp karininkų 
skleidžiami gandai, kaltiną pati 
Staliną, jog jis sąmoningai norįs 
sunaikinti rinktinį raudonosios 
armijos karininkų žiedą . . .

Bėglys Berija teigia, kad, tie
są pasakius, iš tų varžybų faktiš
kai nugalėtojai išėjo ne Malen-

Baltų Taryba pasiuntė iš Vo
kietijos telegramą JAV atstovų 
rūmų pirmininkui, reikšdama sa
vo pasipiktinimą dėl JAV atsto
vų rūmų užpuolimo Washingtone 
ir užuojautą per jį nukentėju- 
siems JAV atstovų rūmų na
riams, o ypač sunkiai sužeistam 
atstovui Bentley, Kersteno va
dovaujamo komiteto Pabaltijo 
užgrobimui ištirti nariui.

Paryčius.—Balandžio 4-tą, prie! 
Nežinomojo Kario kapo pager-: 
biant Dien Bien Phu tvirtoves 
(Indokinijoj) gynėjus, organi
zuotos gaujos užatakavo ir sužei
dė premjerą Joseph Laniel ir 
krašto apsaugos ministerį Rene 
Pleven. Tai komunistų ir kitų 
kraštutinių elementų darbas.

Washingtonas.—Šiaurinio At-Į 
lanto Sutarties Organizacijos j 
(NATO) penkių metų sukakties 
proga, prezidentas Eisenhower 
ir valstybės sekretorius Dulles 
pareiškė, kad ši organizacija lais
vojo pasaulio vilčių neužvils.

DAILININKAS P. KIAULĖ- 
NAS aktyviai dirba ir projektuo
ja ateity suruošti savo darbų pa
rodą Paryžiuje ir Romoje.

Tu žinai—buvo linksma ir gera 
Tai]) klajoti po lauką ir kiemą, 
Nežinoti nei bado, nei maro— 
Ar pavasario saulėj, ar žiemą.

Tu žinai—darbo metas rūpėjo 
Debesėliais prieš saulę auksiniais . . 
Šventos dienos dainom nuskambėjo, 
Amžių laisve alsavo krūtinės . . .

Tu žinai—yra liūdesio dainos, 
Yra skausmo kryžiuojamos mintys, 
Kai draugai nebegrįžti išeina, 
O jei grįžta, tai laurais dabinti.

Tu žinai, kad ir paukščiai nečiulba, 
Kad sidabro upeliai nesakrdi, 
Kad Į ežerus netupia gulbė, 
Kai gyvenimas miršta ar merdi.

Tu žinai: kad blaškos klajūnas 
Ir tėvynę ir Dievą pasmerkia, 
Kada vargo nepakelia kūnas, 
Kada siela kančių neišverkia.

Tu žinai daug daugiau iškeliavęs,
Negu žodžiai ar dainos pasako, 
Ir meni kai]) lingavo ten klevas, 
Kai]) liūdėjo kryželis prie tako.

Faustas Kirša
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JUBILIEJINIS BALF’O SEIMAS
ĮVYKS CLEVELANDE

[tas jubiliejiniam seimui pasirin- 
i ko Clevelando miestą.

Baigdamas pasakoti apie pir- 
jmuosius seimui pasiruošimus, 
prel. J. Balkūnas pareiškė, jog 
dešimtmetyje BALFas gali di- 
didžiuotis savo atliktais darbais 
...........................................' . Todėl

LRKSA 59-S1S seimas Įvyks 1954 m. birželio 28, 29, numatoma svarstyti svarbūs klausimai; pirmininkas kan. „T? ,°,S f^^ikia naminiu 
, -iii m • • *' ! prasminga ir ją rciKia panunei'

30 ir liepos 1 dd., Chicagoje. prof. J. B. Končius, grįžęs iš Europos, padarys seimui pra-!visom lietuvių kolonijom. Kartu

ATSTOVU RINKIMASSEIMAN
Ką sako prelatas Jonas Balkūnas apie jubiliejinį . . .

BALFo seimą; parinkta seimo vieta ir nustatytas laikas; ." Pasiektais !aimej-mais.
J 7 i\AtariT-rx cn'nnc riarnn ciilrul
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Kuopos, rinkdamos atstovus, prisilaiko tokios tvarkos nešimą; bus paminėta BALFo dešimtmetis ir pagerbti ii- kvietė BALFo skyrius ir apskri- i 
arėkite konstitucijos straipsnio 6-to—šeinio sūdetis) : gamečiai labdaros darbininkai; seimo metu numatyta dujds ruoštis jubiliejiniam seimui ir ,

„ . . .v . , , , , . mrpnoimai (gausiai jame dalyvauti. Manąs,1. Seimas susidarys is teisėtai išrinktų kuopų delegatų ir Paieng . . narei™ da-
(Žiūrėkite konstitucijos straipsnio 6-to-

Vykdomosios Tarybos narių.
2. Kiekviena Susivienijimo kuopa, kuri Centro pripažinta 

geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.
3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvie

nų 50 narių ir vieną delegatą’ nuo likusios daliem, jeigu siekia 
dvidešimt penkis (25) narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbu
vęs metus laiko Susivienijime ir kuopoje nemažiau šešių mė
nesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevėliau 
30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienijimo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatą, jeigu jos 
bus Vykdomosios Tarybos pripa; intomis ir sumokės savo duok
les Susivienijimo Centrui nevėliau 30 dienų' prieš Seimą.

Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būt pranešta Susivienijimo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti-tik savo kuopą, kurioj 
priklauso. Liudymas turi būti išrašytas (luplikato formoj, 
pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt 
pridėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinėn delegatų 
narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą. 
Mandato originalą delegatas atsiveža .su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys negali 
būti Seimo delegatu.

Svarbu iš anksto rūpintis, kad mūsų Susivienijimo šei
mas būtų gausingas atstovais ir visais atžvilgiais sėk
mingas.

| Bendrasis Amerikos Lietuvių —Thanksgiving Day, o po seimo 
Šalpos Fondas, veiklai sustipnn----sekmadienis, taigi abi nedarbo
ti ir pagyvinti, atliktų darbų ap- dienos ir jas bus galima paskir- 

;žvalgai padaryti ir organizaci- ti kelionėms.
niams reikalams aptarti, tam tik- Prel. J. Balkūnas iš pasitarimo 
rais laiko tarpais šaukia atstovų grįžo su gerais įspūdžiais ir ma- 

; suvažiavimus. Paskutinis seimas 
buvo įvykęs 1953 m. Bostone.

I Neseniai BALFo Direktoriatas 
priėmė nutarimą sukviesti seimą 
šių metų rudenį Cleveland, Ohio. 

[Tuo tikslu prelatas Jonas Bal
kūnas, pavaduojąs atostogaujan
tį BALFo pirmininką kanaunin-! 
ką prof. J. B. Končių, šiomis 
dienomis lankėsi Clevelande, kur; 
su vietos BALFo veikėjais apta-; 
rė būsimo seimo techniškuosius 
reikalus.

Grįžęs iš Cleveland’o, prelatas 
Jonas Balkūnas plačiau papasa
kojo apie ruošiamą seimą. Paaiš
kėjo, kad šių metų suvažiavimas 
bus laikomas BALFo jubiliejiniu 
seimu, nes šiais metais, kaip jau 
spaudoje buvo minėta, didžioji 
šalpos organizacija mini savo gy
vavimo dešimtmetį. Todėl jame 
bus paminėta BALFo sukaktis ir 
eimo darbuose atsispindės orga- 

jnizacijos laimėjimai bei bus pa-
LEONARDAS ŠIMUTIS, [gerbti daugiausiai pasireiškę ir 

r v - -» . j 'nusipelnę salpos darbe. xLKKSA Prezidentas J x ,Galutiną seimo darbų tvarką 
į dar nustatys Direktoriatas. Bet 
[jau dabar numatoma, kad seimo 
[svarbiausius darbus sudarysią 
klausimai, susiję su tremtinių 
šalpa ir emigracija. Taip pat bus 
tariamasi dėl ateities veiklos ir, 
galimas dalykas, jog teks svars
tyti ir BALFo tikslų, uždavinių 
bei visos programos praplėtimo 
klausimą. Svarbią vietą seimo 
darbų eilėje užims BALFo pir
mininko kan. prof. J. B. Kon
čiaus pranešimas. Šią vasarą 
kan. prof. J. B. Končius žada 
lankytis Europoje. Nors, kaip 
spaudai buvo pareikšta, kan. 
prof. J. B. Končius į Europą 
vyks ne BALFo reikalais, bet ten 
būdamas numato susipažinti su 
lietuvių padėtimi. Todėl grįžęs 
suteiks, seimui naujausias žinias 
apie vargstančių mūsų tautiečių 
dabartinę būklę.

ELEKTRA AMERIKOS ŪKIAMS
Šiandien beveik 91% ūkių operatyvai greitai išsiplėtė, 

Amerikoje vartoja elektrą ir nuo-'elektros kainos susitvarkė ir 
šimtis vis kįla. Prieš 20 metų tik po mažesnes.
11 nuošimtis ūktų vartojo elek-į Pasiskolintojai iš Rural Elec
tra. Kaimų elektros kooperaty- trification Administration moka 
vai žymiai prisidėjo prie šio ūkių 2% 100% paskoloms ir nuo 1944 
gyvenimo pagerinimo. Koopera- gali atmokėti paskolas į 35 me- 
tyva; išsivystė nuo 1935 m.—ka- tus. Žmonės visur prisilaiko 
da Kongresas įsteigė Rural Elec- prie patvarkymų ir daugelis prieš 

vai- laiką atmoka paskolas.
’’•'į Įstatymas reikalauja, kad Ru- 
' Administra-

ten
ta-

trification Administration, v 
dišką paskolų agentūrą. Ši ageh-; 
tūra, paprastai vadinama REA. raj ’Electrification ............. ..
parūpina ilgam laikui paskolas tįon kasmet suskaitytų kiek ūkiii 
m a ž u nuošimčiu patikimiems dar neturį elektros, kad būtų ga- 
skolin.ojams, kurie nori atnešti iįma gerįau paskirstyti elektri- 
elektios patarnavimus į kaimus. fįkacijos paskolas tarpe valstijų. 
Be tų paskolų, agentūra dar fi- pabaigoje fiskališku 1953 metu 
rennZiT i^TUįmenu^ 3° d ) 4’888’46° bU’ Seimo išvakarėse ivyks Direk-
re imu ir kitų te Kmenų. |V0 SUJungtŲ su ]imjoms visų toriato gdis Kadangi tai bus

Onginahs REA tikslas buvo elektros jėgų pristatytojų (pagal, jubiliejinis seimas, tai abu jo va. 
(1) sustiprinti tautinę ekonomi-J 1950 cenzo' raportą). Iš 4,888,460 jkarus norima paįvairinti pramo. 
ją depresijos metais (nuo 1930),ukiV. kurie dabar sujungti su jė-j is Pirmaja seim0 diena. baį. 
ir (2) raginti Komercinių jegųĮgų linijomis, daugiau negu pusę ,gus se:mo darbus> vakare. “Cle've.
bendroves pristatyti elektros pa-; (2,631,647) aptarnauja REA fi-[ 
tarnavimus kaimiškai Amerikai, ųransubjamos sistemos. Kitas ap-

Biliaus rėmėjai tikėjo, kad tarnauja ^omeicinės jėgos ben- 
daugiausia paskolų bus paskirta ^ro.v®s,“ v‘ešos miestų ir valsti- 
komercinčms jėgų bendrovėms. J1! Įsta*g°s- Common Council
Bet buvo kitaip, beveik visos ap
likacijos buvo pasiųstos iš ūki
ninkų kaimų elektros kooperaty
vų, kurie visur įsisteigė. Šian
dien REA turi 1,079 organizaci
jas kaipo skolintojus. L 
985 yra ūkininkų kooperatyvai, dant kooperuoti apsaugos ir eko- 
69 yra viešos miestų ir valsti- nominiuose reikaluose. Maskva 
jų įstaigos ir 25 komercinės ben-' susitarimui priešinosi ir protes- 
drovės. Kur kaimų elektros ko- tavo.

[lando” viešbučio salėje įvyks di
delis bankietas, kuriame daly
vaus i seimą suvažiavę BALFo 
vadovai, veikėjai, skyrių atstovai 
ir kiti svečiai, kurių tarpe tiki
masi turėti Clevelando miesto 
valdžios augštuosius pareigūnus. 
Bankiete, kaip manoma, koncer
tuos vietos lietuvių mėno jėgos. 

[ Taip pat projektuojama
c o 11 rl i n f i cz^i m n rn cr r 2 m P

Karachi, Pakistan.-—Balandžio
2-rą Pakistanas ir Turkija pasi
rašė penkių metų termino savi-

Iš šių, tarpinės pagelbos sutartį, pasiža-lspaūdinti seimo programą,
at- 
ku- 

pra-

*

DIENRAŠTIS “DRAUGAS”
MĖNESIUI NEMOKAMAI!

Didelis šių dienų įtempimas, karo ir kitos galimybės verčia 
visus atsidėjus sekti kasdieninius įvykius. Tam reikalui d’.enrastis 
darosi būtinybė.

šiais metais sueina 50 metų kaip iškovota spaudos laisvė. Tas 
jubiliejus tebūnie minimas šūkiu: kiekvienuose lietuviškuose ’na
muose “lietuviškas” laikraštis, o šiuo metu—lietuviškas dienraštis. 
Dienraštis “Draugas”, pats švęsdamas 40 metų sukaktį nuo įsikū
rimo Chicagoje, daro iš savo pusės auką: naujiems skaitytojams 
siusime dienraštį per mėnesį laiko nemokamai, tik malonėkite at
siųsti adresą savo ar kito kurs tuo interesuojasi.

“Draugas” yra sutelkęs arti 1,000 bendradarbių, korespon
dentų ir informatorių, kas šeštadienį duoda mokslo, meno, lite
ratūros priedą, turi specialius skyrius: moterų, jaunimo (ateiti
ninkų, skautų, studentų), sporto, sveikatos patarėją; kasmet duoda 
$1,000 premijos geriausiam romanui ir paskiau atkarpoje spausdina 
rinktinius kūrinius.

“Draugas” turi savo bendradarbius Kanadoje, Kolumbijoje, 
Venecueloje, Brazilijoje, Argentinoje, Čilėje, Švedijoje, Belgijoje, 
Vokietijoje, Šveicarijoje, Italijoje, Prancūzijoje, net ir Austra
lijoje.

Imdami nemokamai “Draugą” mėnesiui jūs niekuo neįsipa- 
reigojate, o turėsite progos susipaižnti su geriausiu lietuvišku dien
raščiu. Jei “Draugo” dar neskaitote, atsiųskite savo adresą, o taip 
pat adresus savo pažįstamų, kurie jo dar neskaito ir mes per mė
nesį laiko “Draugą” siusime be užmokesčio.

I

2334 So. Oakley Ąvenue
DRAUGAS

Chicago 8, Illinois

|kad visi turėtų jausti pareigą da
lyvauti seimo darbuose ir pagerb
ti ilgametį BALFo pirmininką 
kan. prof. J. B. Končių ir dauge
lį kitų darbininkų, kurie talki 
ninkauja ir dirba šalpos reika
lams, būdami veik ištisą 10 metų 
labdaros veikėjų eilėse. Visi šal
pos darbui aukojantys prisideda

nąs, kad tas entuziazmas, kurį 
parodė susirinkę clevelandiečiaų 
neišnyks ruošiant seimą ir, rei- prie vargų ir kančios mažinimo 
kia laukti, kad jubiliejinis seimas 
bus įspūdingas.
anot prel. J. Balkūno, jaučiasi 
pagerbti, kad BALFo direktoria-

kuriuos tūkstančiams nelaimin- 
Clevelandiečiai, gųjų atnešė bolševizmo įsigalėji

mas.
Antanas Girulis

UKRAINIEČIU KOVA Už LAISVE

MARIJOS METAIS UŽBAIKIME STATYTI
MARIJOS ŠVENTOVĘ-KOPLYČIĄ 

PUTNAM, CONN.
MIELAS LIETUVI,

Leisk paklausti, ar jau pasiuntei savo auką šiai šven
tovei? Juk si šventovė bus Jūsų, visų lietuvių, viena 
graži auka mūsų tautos mylimai Motinai Marijai.

Ši šventovė statoma lietuvaičių seserų, lietuvių auko
mis ir lietuvių rankomis. Koplyčios projektą juk pa
rengė architektas K. Kriščiukaitis, statybą vykdo inžinie
rius J. Augustinavičius ir Ignas Malinauskas, o vidaus 
dekoracijas—dailininkas K. Varnelis.

Statyba jau vyksta, sienos kyla. Tačiau, jai baigti, 
vis dar trūksta lėšų. Mielas Tautieti, jeigu dar neįsijun
gei į šį darbą, neatsakyk savo aukos. Net ir viena plytelė 
yra brangi ir be jos pastatas nebus užbaigtas. O argi 
nereiktų šiais šventaisiais Marijos Metais koplyčią pa
šventinti?

Aukas prašome siųsti ;

IMMACULATE CONCEPTION CONVENT 
Building Fund ,

R. F. D. 2, Putnam, Conn.
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rioje būtų žinių iš BALFo 
eities ir jo veiklos.

Taigi jubiliejiniam seimui su
organizuoti reikia daugiau laiko 
ir darbo, todėl jau iš anksto tam 
pradedama ruoštis. Tuo tikslu 
prel. Jonas Balkūnas turėjo il
gesnį pasitarimą su Clevelando 
trijų BALFo skyrių atstovais: 
Viktoru Amšiejum, Stasiu Barz- 
duku. Petru Balčiūnu, Vladu Čy- 
vu, Simonu-Laniausku ir Povilu 
Makarausku. Clevelandiečiai yra 
numatę greitai sudaryti 
ruošti gausesnį komitetą, 
ti jo valdybą ir įvairiom 
'atskiras darbo komisijas.

Seimas įvyks lapkričio mėn. 26 
ir 27 dienomis “Cleveland” vieš
butyje ir posėdžiams reikalingos 
patalpos jau užsakytos. Data la
bai patogi, ypač tolimų vietų at
stovams, nes diena prieš seimą, 
lapkričio 25 yra Padėkos Diena

seimui 
isrink- 
sritim

PAGERBS KLEBONĄ

CLEVELAND, Ohio.—Švenč. 
Panelės Nesiliaujančios Pagelbos 
ir kitų parapijų draugijos ir pa
vieniai asmenys rengiasi prisidė
ti prie pagerbimo kun. J. Ange
laičio, šios parapijos klebono, jo 
dvidešimties metų kunigystės su
kakties proga, šis pagerbimas 
įvyks gegužės menesi. Senelis

Su ukrainiečiais mūsų laisvini-[ sekcija, turėjusi veikti prieš abu 
mo veiksnių palaikomi nuoširdūs (okupantus Ukrainoje: 
ir draugiški santykiai.

Reikia pažymėti, kad ukrainie
čių kova už savojo krašto laisvę 
ir visišką nepriklausomybė yra 
pilna ne mažesnio, jei dar ne di
desnio dramatizmo, kaip ir kitų 
bolševikų pavergtųjų tautų. Ta
čiau toji kova su nemažesniu ryž
tingumu vedama toliau. Jai va
dovauja ukrainiečių egzilinė vy
riausybė. Kaip žinoma, 1926 m. 
tuometinis Ukrainos prezidentas; 
S. Petliūra buvo bolševikų agen-i 
tų nužudytas Paryžiuje. Iki Uk-[- 
rainos Tautinei Tarybai išren
kant naują prezidentą, preziden-’ 
to pareigas perėmė dr. Step. • 
Wytwyckyj, Ukiainos Tautinės!šimttis metu lietuviai, gudai i: 
Tarybos Vykdomojo^ Komiteto ukrainiečiai ‘ gyveno vienoj vals 
vicepirmininkas ir užsienio rei- tybinėj bendruomenei, kurioj 
kalų tarnybos vedėjas. Ukrainie buv0 jokios nacionalinės prie
ky egzilinę vyriausybę iki 1953 spaudos. Nors baltai ir nėra tie- 
m. vidurio sudarė .-valstybės pre-; siginiai ukrainiečiu Kaimynai, 
zidentas A. Liwyckyj, Ukrainos [tačiau ukrainiečiai yra tvirtai I 
Tautinės Tarybos pirmininkas. ’įsitikinę, kad tarp Ūki•ainos iš 
prof. B. Iwanyckyj ir Vykdomo- (Vienos pusės ir Lietuvos, Latvi- 
jo Komiteto pirmininkas dr. St. !jOs bei Estijos iš kitos bus ge, 
Baran. Tačiau prof. D. Iwanyc-;rįausi kaimyniniai santykiai, taip 
kyj ir dr. St. Baran mirė perei- pat išsiplės kultūrinis ir ūkinis 
tais metais. Tada Ukrainos Tau-'bendradarbiavimas.
tinęs Tarybos pirmininko parei-, Paskutiniai įvykiai Sovietų Sa
gas perėmė žinomasis ukrainie- \jungoje aiškiai rodo, kad Krem- 
čių rašytojas ir publicistas Iwan . ]iaus viešpačiams didžiausia grės- 
Bahrianyj. o 1953 m. gruodžio vi-. mė kyla kaip tik iš tautinių in- 
dury xlr. St. Wytwyckyj buvo iš-.terešų pusės: neveltui Berija, ko.' 
rinktas Ukrainos Tautinės Tary-[vodamas dėl valdižos (o gal bėsi- 
bos Vykdomojo Komiteto pirmi-[stengdamas tiktai išgelbėti sovie- 
ninku. Naujos vadovybės suda-itini režimą), mėgino remtis sve- 
ryti kviečiamas Ukrainos. Tauri- timos kilmės (nerusų) pavergto-; 
nės Tarybos . visumos susirinki-Įsiomis Sovietų tautomis: nevel- 
mas. tui Maskva su tokiomis iškilmė-

Su 1917 metų revoliucija pra- tnis paminėjo Perejeslavo sutar- 
sidėjo ir Ukrainos aktyvi kova t’es 300 metų sukaktį: neveltui 
dėl savo laisvės, turinti ją ga-[ antagonizmas tarp ukrainiečių '.r 
liausiai išvaduoti iš Rusijos oku-^usų pasidarė toks didelis, jog to 
pacijos. Vos kilus revoliucijai, negalėjo nepastebeti net toks 
Kijeve buvo sudaryta Ukrainos ’prašalaitis, kaip amerikiečių dip- 
Centro Taryba, o jos generalinis lomatė Mrs. Perle Mesta, kuri 
sekretoriatas paskelbtas Ukrahjbuvo taip pat priversta konsta- 
nos vyriausybe. Po sėkmingo pa-4uoti, kad ukrainietis palaiko di- 
siruošimo ir savųjų pajėgų suor-.džiausiu įžeidimu, jei jį norima 
ganizavimo galop Centro Taryba'sugrūsti į. vieną puodą drauge su 
savo ketvirtuoju manifestu 1918 rusais . . .
metų sausio 22 d. Kijeve prokle-l Paskutinės žinios, gautos iš 
mavo laisvą ir visiškai nepriklau.; tėvynes įvairiais keliai, rodo, kad 
somą Tautinę Ukrainos Respub- nacionaliniai konfliktai Sovietų 
liką. Nors ši respublika buvo bol- Sąjungoje pasidarė dar didesni 
ševikinės Rusijos teisiškai pripa- ir kad prasidėjo dar žiauresni 
žinta, tačiau bolševikai, nepai-. persekiojimai, 
sant to, ypač sustiprėję iš vi-[rainiečių, drauge tuo pačiu lai
kaus, pradėjo su Tautine Ukrai- ku stengiantis patenkinti jų fau
nos Respublika karą. 1920 metųutinius reikalavimus. Kaip būdin- 
lapkričio 21 d. paskutiniai ukrai- gą dalyką galima pažymėti tai, 
niečių armijos daliniai peržengė kad dar Beri jos pravestosios re- 
Lenkijos sieną, ir visa Ukrainos formos (išjungimas rusų, ypač 
teritorija buvo Sovietų Sąjungos,Melnikovo, iš Ukrainos komunis- 
okupuota. Tačiau vis'tiek ji sa-;tŲ partijos vadovybės, jų vie- 
vo savarankiškumo nėra nieką-4°je Įsodinimas ukrainiečių) net 
dos formaliai nustojusi—ne tik ir po Berijos nuvertimo bei lik- 
sudarant vad. TS»RS (1922 m.).įdavimo paliktos galioti toliau, 
bet net ir ligi šios dienos (at-i Elta
siminkime, kad Ukraina yra; ~ 
UNO narys). Tačiau, nepaisant 7 
to, viena yra tikra, būtent—kad' 
Sovietų “Sąjunga” tėra tiktai vėl 
iš naujo atkurtoji rusų imperija.' 
Todėl ukrainiečių tauta toliau 
veda kovą dėl savo visiško suve-' 
rentimo. Tautos pastangos Šian
dieninėje Ukrainoje daugiausia' 
nukreiptos į tai, kaip užimti tin-| j 
karnas kultūrines ir ūkines pozi-[ ' 
cijas, nekalbant apie tai, kad ves-' 
ti politinę kovą su totalitariniu 
bolševikų režimu yra beveik ne
įmanoma. ’Šiuo atžvilgiu ukrai
niečių tauta gali pasidžiaugti žy-; 
miais laimėjimais. i

- Per antrąjį pasaulinį karą Uk
rainos Tautinės Respublikos eg- 

; žilinęs vyriausybės iniciatyva bų-[ ’ 
vo sudaryta ginkluotos kovos !

: Vokietiją 
ir Rusiją. Taip buvo suformuo
ta Ukrainos Sukilėlių Armija, 

j kurios kovų veiksmai sukėlė at- 
Igarsi visame pasaulyje. Tačiau 
ukrainiečių rezistencinis sąjūdis 
laiku suprato, kad vien savosio
mis pajėgomis paremtas ginkluo
tos kovos vedimas vadinamojoj 
“taikoj” nėra tikslingas ir gali 
būti net žalingas, todėl savo 
veiksmus apribojo iki minimu
mo.

i Ukrainiečiai ypatingų simpati- 
\jų turi nors ir skaičiumi mažoms. 
I tačiau pasiekusioms aukštą kul
tūros laipsnį baltų tautoms. Uk
rainiečių atmintyje tebėra išlikęs 

(gyvas prisiminimas, kaip ištisus 
ir

LAISVOJO PAASAUL1O PREKYBA 
SU SOVIETAIS

ne-

kų patobulinimų,. padarytų lais
vajame pasaulyje. Rusai, besigir
dami padarę visus svarbiausius 
išradimus pasaulyje, jei ne vog
dami, tai prekiaudami, nori iš 
svetur juos gauti.

Šiandieną Sovietai yra užlei- 
de geležinę uždangą politinėje ir 
ūkio srityse. Jie ciekia, kad lais
vasis pasaulis kuo mažiausiai ži
notų apie jųjų pavergtas tautas, 
tačiau, kaip voras, siekia gauti 
stiprybės iš svetur. Apie 80% vi
sos sovietinės prekybos apima va
dinamas liaudies demokratijas, 
kurios yra visiškoje Kremliaus 
žinioje. Maskva tuo atveju, yra 
vadovaujančiu ir besipelnančiu 
veiksniu iš prekybos tarp atski
rų Sovietų valdomų kraštų. Tie 
kraštai gauna įsakymus iš Mas
kvos, kiek ko jie turi pagaminti 
ir išvežti. Sovietinė Vokietija

Sovietai šiais metais dėjo ypa -jSpėta> karf įiais metais turi 10 
tingų pastangų JTO. Londone ir-\artu daugiau prekių išvežti ,į 
Paryžiuje, kad būtų sušaukta\Kinija< kaįp praėjusiais metais. 
konferencija svarstyti tarp lais- panašūs isakymai yra duoti ir ki.

Maskva, pralaimėjusi kovą po
litiniame lauke, deda pastangų 
atnaujinti ją^vedant derybas del 
ūkinio bendradarbiavimo. Tuo 
klausimu laisvasis pasaulis nėra 
vieningos nuomonės.

Anglai, daug kur praradę 
sienio rinkas, puoselėja viltį 
megzti glaudesnius ryšius su 
vietais. Jie pasirenka, bėdos 
veju, klaidingą kelią, kuriuo 
nant, bent laikinai, pavyktų
ūkį sustiprinti. Dar neseniai, 
prieš kelis mėnesius, anglai manė 
galėsią sudaryti šiems metams 
prekybos sutartį, pasikeisti pre
kėmis už 400 milijonų svarų.. 
Tik ką pasirašyta prekybos su
tartis^ su Maskva privertė pą: 
įniršti svajones, nes pagal ją pa
sikeičiama prekėmis su Maskva 
tik už 16 milijonų svarų.

už- 
už-
So- 
at- 
ei- 
ju

Vojo pasaulio ir Sovietų ūkinio 
bendravimo klausimus. Tokiai

tiems jų valdomiems kraštams. 
Maskva, spartindama prekybą

konferencijai pritarė iZJAV už- tarp pavergtas Europos ir Kini-

pirmoj eilėj uk-

sienio reikalų ministeris John 
Foster Dulles, galvoje turėdamas 
visai kitas mintis.

Jungtinių Tautų Organizaci
jos ūkio komisija š. m. balandžio 
20 d. Ženevoje sukviečia įtakin
gą konferenciją, kurios uždavi
nys svarstyti Vakarų ir Rytų 
prekybinius santykius. Toje kon
ferencijoje susidurs priešingi nu
sistatymai. Sovietai, kaip ir prieš 
Antrąjį Pasaulinį karą, visomis 
priemonėmis siekia kuo daugiau
sia įsivežti trūkstamų gėrybių. 
Tas kraštas, dėl komunistų par
tijos ir jos vyriausybės užsispy
rimo, iki šio meto nesugebėjo ap
rūpinti gyventojų būtinomis reik
menimis ir patenkinti kariuome
nės reikalavimus vis sparčiau 
ginkluotis. Malenkovas ir Chruš
čiovas siekia ypatingomis prie
monėmis spartinti žemės ūkio 
gamybą. Iki to spartinimo vai
siais gyventojai galės naudotis, 
reikalinga įvežti didelius kiekius 
maisto. Kariuomenė, norėdama 
turėti tobulesnių ginklų, kurie 
būtų kalami sovietinėse įmonė
se, reikalinga visos eilės techniš-

jos, pirmiausia siekia sumažinti 
prekybinį santykiavimą tarp 
Londono ir Pekino. Britai, kurie 
iki šio laiko-buvo .dideli šalinin
kai prekiauti su Maskva, jos su
imami į geležines žnyples.

Rusija visomis išgalėmis sten
giasi išlaikyti Kiniją savoje įta
koje. Viena svarbiausių priemo
nių yra ūkinis- bendravimas. Ne 
Anglija, Prancūzija ar kiti kraš
tai galės įdėti kapitalus Kinijo
je, bet tik viena Rusija. Tą klau
simą gerai suprato JAV. Jos iki 
šio laiko nepakeitė nusistatymo 
varžyti karinės reikšmės prekių 
išvežimą į Sovietus. Pastarasis 
Dulles pareiškimas dėl Rytų ir 
Vakarų prekybinio santykiavimo 
tesiekė tuos klausimus savitar- 
pyje išsiaiškinti ir Sovietams ta 

j proga pasakyti: gana apgaulingo 
[žaidimo ūkinėje srityje.

Laisvajam pasauliui šiandieną 
rūpi visuotinis saugumas, pa
vergtųjų išlaisvinimas, o ne rusų 
sukurtų vergų stovyklų iškasta
sis auksas, kuriuo nori atsilygin
ti už ivežamąsias prekes.

M. G.

» i i . t »

CHICAGIEelAI!
Kai jums atsitiks kas ne

gero namuose—suges radio, 
televizija, prosas, motorai, 
valytuvai, patefonai, visad 

' atsiminkite, kad jums yra 
pasirengęs patarnauti savas 
tautietis, sąžiningai ir gerai, 
prieinamomis sąlygomis. Tad 
kreipkitės bet kuriuo laiku 
šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So. Francisco Avenue

Chicago 32, Illinois 
Tel. LA-3-7685

Jis mielai jums visad padės, 
patars ir sutvarkys ką rei
kės.
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VADOVAS J SVEIKATĄ!
Geresniam Sveikatos Išlaikymui 

Nauja Knyga

BŪKITE SVEIKI
j
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kurią parašė ir išleido DR. STEPONAS BIEŽIS. 
Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kal
ba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti 
sveiku ir ilgai gyventi.

• Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lie
tuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prišiūntimu. 
Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS

3241 W. 66th Place Chicago 29, Illinois
Telefonas Republic 7-7868
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VIETINES ŽINIOS
Iš VYČIŲ VEIKLOS

Mirusioms
veikėjai jau ruošia puikią puotą1 t- 
pagarbai vieno vietinio pasižy- • 
mejusio muziko. tmejusio muziko.

5-TOS APSKRITIES | LIETUVIŲ MOTERŲ 
SUSIRINKIMAS KLUBO VEIKLA

Antradienį, kovo 30-tą, Red-LRKSA 5-tos apskrities kuopų į Antradienį, kovo 30-tą, Red- 
atstovų bertaininis susirinkimas j ington viešbučio patalpose, Wil 
įvyks sekmadienį, balandžio 25, 
1954, Šv. Marijos parapijos sve
tainėje, 420 Third St., Eynon, 
Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Visos kuopos, priklausančios 

prie apskrities, prisiųskite savo 
atstovus į šį svarbų susirinkimą.

Darbotvarkėje seimo, išvažiavi
mų, Susivienijimo sekretoriaus 
V. T. Kvetkaus pagerbimo ban
kieto ir kiti reikalai.

Kurie turite paėmę bankieto 
tikietų, sutvarkykite reikalą su 
bankieto komitetu. .

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Jurgis Plitnikas, sekret.

PRIMINIMAS

1954,

kes-Barre, įvyko reguliaris mė
nesinis Wyoming Klonio Mote
rų Klubo susirinkimas.

Mrs. F. Kasias išdavė raportą 
apie pramogą, kuri rengiama ba
landžio 22-rą. Ši pramoga bus pa
įvairinta Mrs. Daniel Flood pas
kaita, taipgi dainuos Apolio 
Singers.

Mrs. Agnes Caffrey raportavo 
apie pasiruošimą prie, tautinių 
grupių festivalo balandžio 25-tą, 
Wilkes College auditorijoje, ku
riame dalyvaus ir lietuvių jau
nuolių šokėjų grupė.

Mrs. Barbora Brusokienė ra
portavo apie naujų narių vajų, o 
Miss Helen Kretchik raportavo 
apie švietimo ir auklėjimo pro
gramą.

Klubietės užbaigę vieną darbą 
be atidėliojimo imasi naujų 
manymų ir darbų.

A. A. JUSTAS MAKACINAS, 
gyv. 1175 Exeter Ave., Exeter, 

i mirė kovo 22-rą, palaidotas kovo 
127-tą iš Pittston’o Šv. Kazimiero 
(bažnyčios Mt. Olivet kapinėse, 
Carverton. Velionis iš Lietuvos 
atvyko 50 metų atgal. Gyveno ir 
vertėsi bizny Inkermane ir Pitts
ton’e. Paliko žmoną, sūnų, dvi 
dukteris, penkis anūkus ir du 
proanūkus.

A. A. ADOLFAS MALDO 
NIS, gyv. 610 Main St.. Hellers- 
town, Pa., mirė kovo 25-tą, pa
laidotas kovo 27-tą iš Pittston’o 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi 
jos kapinėse. Velionis iš Lietu
vos atvyko vaiko metuose. Gy
veno Pittston’e, tik 11 metų at
gal persikėlė į Hellerstown. Pa
liko žmoną ir kitus artimuosius.

CLEVELAND, Ohio.—Balan
džio 13, 7 :30 vai. vakare, Lietu
vių svetainėje, įvyks 25 kuopos 
svarbus susirinkimas.

Vyčiai prašo ir ragina visus, 
kaip čia augusius jaunuolius, 
taip ir vėliausiai atvykusius savo 
brolius ir sesutes lietuvius tap
ti šios organizacijos uoliais na
riais ir jos rėmėjais.

Balandžio 18, Lietuvių svetai
nėje, Vyčių 25 kp. rengia margu
čių vakarą su šokiais ir bufetu. 
Šokiams gros vienas iš žinomiau- 
čių lietuviams orkestrų. Visi vy
čių draugai ir bičiuliai prašomi 
paremti 
mu.

Beje, 
teiktos
dovanos už gražiausia numargin
tus kiaušinius. Laimėję dovanas 
—bus pilnai patenkinti. Senelis

Lenkų didžiulio savaitraščio I 
’Ameryka-Echo” paskiausioje lai- ! 
doje tilpo pranešimas, kad kny- i 
ga “Paskutinis Mohikanas”, pa-! * 
rašyta Fennimore Cooper, jau • ’ 
yra išversta ir į lietuvių kalbą. ! j

Kazokų žurnale “Kazačja Žizn” 
—(Kazokiškas Gyvenimas), nu
mery 13-me, yra tilpęs ir vieno 
lietuvio rašytas straipsnis./

Grafomanas

su
Sekmadienį, gegužės 2, 

American Legion patalpose, 45 
North River St.. Wilkes-Barre, 
rengiamas bankietas pagerbti ii 
gametį LRKSA sekretorių ir vi
suomenininką Vincą T. Kvetką.

Kurie dar norite prisidėti rė
mėjų sąrašan, kiuris bus išspaus-1 
d’ntas bankieto programos leidi
ny, malonėkite be atidėliojimai 
pranešti LRKSA 5-tos apskrities 
ir bankieto rengimo komiteto pir- kZri7g7ruYJSum7nymas“suk7h^ 
mininkui Adolfui Norvaišai. fonda Elmhursto seneliu prie. 
O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. lau(jos naudai platesnj' prane.

Bankieto įžangos tikietus gal:- šima šiuo reikalu padarč Jonas 
ma įsigyti pas bile kurį komite- ^čkas 
to narį.

TAURŲ KLUBO 
VEIKLA

Wyoming Klonio Taurų Klu- 
■bo susirinkime įvykusiam balan 
džio 1-mą Verbalio restaurante 
patalpose, Plymouth, entuziastiš.

savo

šioje 
gana

gausiu atsilanky-

pramogoje bus su- 
gražios ir didelės

A. A. JUOZAS VAŠKELIS, 
gyv. 127 N. Main St., Pittston, 
mirė kovo 27-tą ligoninėje, ku
rioj išbuvo nuo gruodžio 26-tos. 
Palaidotas kovo 30-tą iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse., Laidojimu rūpinosi di
rektorius Kižis. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvy
ko 40 metų atgal. Paliko žmoną, 
dukterį, du sūnus ir tris anūkus.

A. A. ONA BEGANSKIENĖ, 
gyv. 59 Cotton Ave., Hudson sek
cijoj, Plains Township, mirė ba
landžio 1-mą, General ligoninėj. 
Palaidota pirmadienį, balandžio 
5-tą, iš Miners Mills Šv. Pran
ciškaus bažnyčios SS. Peter and 
Paul’s kapinėse, Plains. Paliko 
vyrą, sūnų, 8 broliu^, 2 seseris 
ir vieną anūką. Laidojimu rūpi
nosi direktorius Yanaitis.

Šiame susirinkime priimti trys 
i nauji nariai.

Socialės veiklos sekcijos pirmi 
įninkąs Viktoras Kamarauskas ra
portavo apie metinį išvažiavimą, 

(kurs šiais metais įvyks liepos 25, 
; Turco’s Grove. Hunlock Creek, 
j Advokatas Tamas E. Mikelio- 

_ , , .... nis-Mack, kaip spaudos komisi-Sekmadiem, balandžio 4-tą, va j. . • , • ,. _ 7 ___Įjos pirmininkas, aiškino svarbą
klubo veiklą aprašinėti laikraš- 
šiuose.

Atsistojimu pagerbtas miręs 
klubo narys Jonas Basanavičius- 
Boson.

Sekantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, gegužės 6-tą. Vin
co Tamulaičio restauranto patal
pose. Wilkes-Barre.

Susirinkimui užsibaigus sekė 
užkandžiai, kurių laiku dainavi
mui vadovavo Jurgis Mališaus
kas.

MIRĖ DOMICĖLĖ
KAŠĖTIENĖ

kare, mirė ilgametė LRKSA 222 
kuopos narė Domicėlė Kašėtienė, 
gyv. 193 S. Sherman St., Wilkes- 
Barre.

Palaidota ketvirtadienį, balan
džio 8-tą, iš Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek.

Laidojimu rūpinosi LRKSA 
nariai laidotuvių direktoriai Pet
ras J. ir Kazys J. Matikevičiai, 
Nanticoke, Pa.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 45 metai at
gal ir pirmiausia apsigyveno 
Glen Lyon; vėliau persikėlė į 
Korn Krest Hanover Township, 
o paskutinius aštuonis metus gy
veno Wilkes-Barre.

Velionė priklausė prie bažny
tinių draugijų—Altoriaus-Ražan- 
čiaus ir Šv. Pranciškaus 
jo Ordino.

Jos vyras Petras mirė 
tų atgal, o sūnus Vincas 
tai atgal žuvo troko nelaimėje.

Liūdesy paliko tris sūnus— 
Juozą, gyv. Oakland, Calif.; Pra
ną, Brooklyn, N. Y., ir LRKSA 
222 'kuopos narį Petrą, Syracuse. 
N. Y.; taipgi šešis anūkus ir dvi 
seseris Lietuvoje.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

METINĖ VELYKINĖ 
PRAMOGA

Trečio-

20 mei- 
du me-

para-Pittston'o Šv. Kazimiero 
pijos Šv. Vardo dr-jos metinė ve
lykinė pramoga—šokiai įvyks
pirmadienį, balandžio 19-tą, Casi
no Hall svetainėje, 91 N. Main 
St.

Rengimo komiteto pirmininku 
yra Juozas Sobeski, jam talki
ninkauja veiklūs draugijos nariai 
ir vietiniai veikėjai. Specialią 
palinksminimo programą paruoš 
Leo Johnson, Al Graboski, Joe 
Palonis, Joe Sigman, Joe Yeka- 
lavage, Chris Bartashunas ir Sta
sys Šakočius. "

A. A. IEVA SADAUSKIENĖ 
(Šnipaitė), gyv. 25 Harkins Lane, 
Wilkes-Barre, mirė balandžio 5, 
ryte, palaidota iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Wyoming Klony apsigyveno 50 
metų atgal. Paliko tris dukteris, 
tris sūnus, šešis anūkus ir du 
proanūkus.

A. A. VINCAS GAIČIŪNAS, 
gyv. 54 Wells St., Sebastopol, 
mirė balandžio 5-tą, palaidotas 
iš Pittston’o Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis iš Lietuvos į U. S. atvyko 
65 metai atgal. Priklausė prie 
Šv. Vardo draugijos. Paliko 4 
dukteris. 2 sūnus, seserį, 6 anū
kus ir 1 proanūką.

A. A. ANTANAS JANYNAS, 
gyv. 143 West Main St., Glen 
Lyon, mirė šeštadienį, balandžio 
3-čią, palaidotas balandžio 7-tą 
iš Šv. Adalberto bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, Glen Lyon'e iš
gyveno 50 metų. Paliko žmoną, 
5 sūnus, 4 dukteris, 15 anūkų ir 
kitus artimuosius. Laidojimu rū
pinosi LRKSA nariai laidotuvių 
direktoriai Petras J. ir Kazys J. 
Matikevičiai. Nanticoke, Pa.

GALINSKAS TAISOSI

Pittston'o lietuvių veikėjas ir 
įvairių organizacijų šulas Anta
nas Galinskas pereitą savaitę bu
vo susižeidęs. Išgulėjęs Pitts
ton'o ligoninėje keletą dienų, da
bar gydosi namuose, 
greito pasveikimo!

Linkime
B. K.

VELYKINĖS AUKOS

metu 
esan-

MIRE P. KEBLAITIS 
IR B. BALANDA

DETROIT, Mich.—A. a. Pra
nas Keblaitis mirė vasario 20 d. 
Po gedulo pamaldų šv. Antano 
bažnyčioje, palaidotas Šv. Kry
žiaus kapinėse. A. a. Pranas buvo 
ilgametis LRKSA 265 kp. narys, 
pagal išgales yra darbavęsis kuo
pos gerovei. Paliko nuliūdime 
žmoną Pauliną, dvi dukras ir sū
nų.

Kovo 20 dieną mirė Boleslovas 
Balanda, ateitininkas, kuris pri
klausė prie LRKSA 265 kuopos 
virš 3-jų metų. Po gedulo pamal
dų. atlaikytų Šv. Antano bažny
čioje, išvežtas į Chicagą, kur pa
laidotas Šv. Kazimiero kapinėse, i 
Paliko nuliūdime žmoną ir du sū
nus.

265 kuopos valdyba užprašė 
šv. Mišias už abiejų vėles.

Kuopa reiškia užuojautą 
šeimoms! ’ M.

Lietuviai, Šv. Kalėdų 
dosniai sušelpę Europoje 
čius savo tautiečius, jau prade
da siųsti savo velykines aukas. 
Pirmieji, kurie atsiliepė į prašy
mą Šv. Velykų metu neužmiršti 
vargšų lietuvių pabėgėlių, 
šie:
Folk Song and Folk Dance 

Society, Miami, Fla., per 
J. Družilauską ..............$74.27

BALFo 129 sk., Nashua, N.
H., per Pr. Stončių.......... .

Šv. Mykolo parapija, Bay
onne, N. J., per kun. dr,
J. Starkų ...........................

ALB New Britain ap. Val
dyba, per E. Reikenį...

Povilas Keburis, Chicago,
Ill...........................................

D. L. K. Gedimino Drau
gystė, Seattle, Wash., per 
S. Bashin .......................

Rev. V. Karalevičius, Bay
onne, N. J. ---)..............

A. Kindurys, Dolgeville,
N. Y. ........ .........................

J. Šaltenis, Chicago, Ill.....
B. Ramanauskas, Bronx, N.

E. Rossolimo, Brooklyn, N.

yra

70.00

50.00

40.00

20.00

10.00

10.00

10.00
6.00

5.00

5.00

SMULKMENOS

John J. Shislosky, Brobk- 
jų lyn, N. V...........................
S- E. ir A. Gantautai, Bridge

port, Conn. .............
B. V. Gedvilienė, Brooklyn, 

N. Y„ .'.i...,..

5.00

2.00

2.00
BALFo Centras

Percy Brown s
t 
i 
t
t

t 
i 
t

TIK IŠ PEČIAUS ŠVIEČIAS

PĄ S K A-Pyragas
BROWN’S ŠVIEŽIA AR
RŪKYTA KILBASA

Smoked Kielbasa
SKANŪS
AGUONINIAI PYRAGĖLIAI

Poppyseed Rolls
Raudonų Burokų mišiny ar gryni KRIENAI 
REDBEET OR PLAIN 

Horseradish
BROWN’S SAVI “GARSŪS”
RŪKYTI KUMPIAI
BROWN’S OWN “FAMOUS”

Smoked Hams

Didelis
Kepalas

sv.

EA.

8 uncijų
8 oz. Bottle

69c

45c

Bonka

ŠINKOS PUSE

sv. 74c

Percy A. Brown & Co
Lokaline Nacionalinio Garsumo Įstaiga

18-32 E. NORTHAMPTON ST., WILKES-BARRE

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. J ie yri 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $.-5.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

“VAI LŪKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa 
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aįški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32),. Wilkes-Barre, Ea.

PANAMA. Šiame pusiasalyje 
lietuvių esą labai mažai. Kai ka
da čia stovi JAV kariuomenės 
daliniai, jų tarpe esą ir lietuvių 
karių. Karys Rimas Pundzevi
čius ten ilgą laiką išgyveno ir 
matė įvairių gamtos keistenybių 
bei patyrė įvairių gyvių pavojin
gumą.

PHILADELPHIA. Pa—Vie
tinių ukrainiečių savaitraščio 
“Šliach” (Kelias) paskiausioje 
laidoje tilpo atvaizdas kanaunin
ko Juozo Končiaus ir praneši-. 
mas. kad BALFas, kuriam jis va-< 
dovauja, šiemet jau mini 10-me- 
tinę gyvavimo ir veiklos sukaktį, i

BOYS TOWN OF
JAPAN

TOKYO, Japan.—When Prin- 
icess Takamatsu attended the 
opening of a new section of the 

(Salesian Orphanage at Kokub- 
,unji, it marked the third visit of 
la member of the Imperial family 
to the “Boys Town of Japan.” 

The orphanage was founded 
by four Salesian Missioners in 

(1946. They started with three 
i homeless boys, and by the follow
ing year the number had increas- 
| ed to sixty. Today the orphan
age cares for more than 250 lads, 

Kaip dabar paaiškėjo, tai že- while the new section provides a 
maitukas, jaunasis Tadas Kuli- dormitory, shops and classrooms 
gauskis ne tik kad yra studentu 
vietinės Villanovos Kolegijos, 
vedamos vienuolių tėvų augusti- 
jonų, bet jis taipgi dabar yra ir 
tos kolegijos

Apie LRKSA 20-tos kuopos ii-( 
gametį pirmininką, gerbtinąjį; 
Juozą Turauską, vietinis eilių 
posmuotojas suposmavo tokią! 
ketureilę:

Juozas Turauskas, mūs 
pirmininkas,

Nors ir nėra jisai didikas,
Bet šaunus vyras ir tėvynaini
Lietuvių kilnus, kaip matos, 

ainis!

EDWARDSVILLE, Pa—1 kuopos (^ve^ 
susirinkimas bus balandžio 18 diena,' 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY. Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 18 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE. Pa—17 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 18 diena, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybes para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 18 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES. Cal—42 kuopos : 
susirinkimas bus balandžio 25 dieną,1 
šv. .1 .
tuoj po sumai.

112:30 P. M. Marcelės Lomsargienčs 
namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos
I susirinkimas bus balandžio 25 dieną, 
(lietuvių švč. Trejybės parapijos sve-. 
(tainėjė (po bažnyčia), 53 Capitol

DETROIT, Mich.—171-mos k ropos 
(susirinkimas bus balandžio 25 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių. Dievo Apvaiz
dos parapijos svetainėj, Schaefer' ir 
Grand Ave.

LRKSA 115 KUOPOS 
NARIAMS

BROOKLYN, N. Y—Arti-

I. . Jjos vadovu. 
tion! ; . .

*
Kaip teko

muzikantų kapeli- 
Tad: Congratula-

sužinoti, vietiniaiNEBŪK ŽILAS
for additional boys.

The Emperor of Japan visited 
the Salesian Orphanage in its 
early days. After his inspection 
tour he asked a group of of
ficials with him “why similar 
good results were not obtained” 
in comparable institutions con
ducted by the Government.

Prince Takamatsu was present 
for the dedication of a chapel at 
the orphanage a few years ago. 
Like the Emperor, he also pub
licly expressed his admiration 
for the work of the Salesian 
Fathers in the Boys Town of 
Japan.

C.
n as mūsų metinė šventė. Ir šie
met turėsim Verbų sekmadienį, 
balandžio 11, 1954.

j 9 vai. ryte Šv. Jurgio bažny- 
Kazimiero parapijos svetainėje čioj, 207 York St.. C. Brooklync 

bus šv. Mišios. Malonėkite visi 
. nariai susirinkti 8:30 bažnytinėn SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos. . . _ o ., . . . , l

susirinkimas bus balandžio 18 dieną, svetainėn, 8 :45 eisim į bažnyčią 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo išklausyt šv. Mišių, pasimelst už 
parapijos svetainėje. gyvus ir mirusius narius, prašy-

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos sim Dievą, kad duotų pasauliui 
susirinkimas bus balandžio 18 dieną, teisingą taiką, kad visi galetu- 
2 vai. po pietų pas kuopos raštiniu-'_ - , _ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, mem laimingai gyvent.
Pa. j Po Mišių susirinkit parapijos

CAMBRIDGE, Mass—127 kuopos svetainėn, kur mūs narės paruoš 
susirinkimas bus balandžio 18 dieną, bendrus pusryčius; bus paskaita 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma-|ir kalbu apie mūsų organizacijos 
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 1 '
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 18 dieną, J 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para- j 
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.-
susirinkinias bus balandžio 18 dieną,' sužeistų.

veikimus.
Ale kas Spaičys, 115 kp. pirm.

Yazoo City, Miss.—Balandžio 
2-rą prekinis traukinis suvažįnė- 

—104-tos kuopos U° mokyklinį busą. -13 jaunuolių

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie. kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS. 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS I 
Pv O. Bo* 6G6 I

KLAUSYKITĖS

Stebuklingos gyduoles, kurios pa
naikina žilumą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų tu
rėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka, 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus kokie buvo, bet nė
ra dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Kreipkitės neatidėlio
jant ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebū
site pilnai patenkintas, jums pinigai 
bus sugrąžinti.

PASTABA: Su orderiu siųskite ir 
pinigus, kitaip vaistų nesiunčiam.

Orderiai priimami tik iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių; iš Kanados ir ki
tų valstybių nesiųskite.

FLORAL HERB co-
N. J. Be* 3 083 Dopt. f?: Clinton, Indians

Washingtonas.—Balandžio 2-rą 
U. S. cenzo biuras paskelbė, kad 
kovo mėnesį bedarbių skaičius 
padidėjo 54,000. Bendras bedar
bių skaičius minėtą mėnesį pa
siekė 3,725,000.

TAUPYMU PRADEK MAŽA SUMA! (BET PRADĖK DABAR! \
Depozitai padaryti iki balandžio 10-tai nuošimčius 

duos nuo balandžio 1-mos

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

21/2% Palūkanų (Interest)

l f t t i i i » į t į i

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WFAG
Banff* 1050 kil. 
(Detroito laiko)

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėja* 

15756 Lesnre A»enne, 
Detroit 27, Mick. 

Talefonaa Broadway 3-2224

» 
t
1

J

MORGIČIŲ PASKOLOS PIRKIMUI AR 
STATYMUI JŪSŲ NUOSAVO NAMOSUPERIOR SAVINGS& LOAN ASS’N

Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

4


	1954-nr14-GARSAS-001
	1954-nr14-GARSAS-002
	1954-nr14-GARSAS-003
	1954-nr14-GARSAS-004

